COMPANIA NATIONALA ROMARM S.A.

APROBAT
Presedinte Consiliul de TAdministratie,
i

| .
Anghel Ruxa léld ra-Rodica

AVIZAT
Director general,

RAPORTUL ADMINISTRATORILOR
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR 2019

C.N. ROMARM S.A. functioneaza in conformitate cu prevederile HG 979/2000

modificatd 5i completatd prin HG 952/2001, HG 547/2003. HG 230/2004 si HG 1033/2006 ca
societate comerciald pe acfiuni cu capital infegral de stat.

Datele de identificare si alte informafii privind COMPANIA NATIONALA

ROMARM S.A. sunt prezentate in confinuare:

O

00 08 0006

Persoand juridica romdna, este organizaid si funcfioneazd conform HG 979/2000. cu
modificarile si completarile ulterioare. inregistrarea la ORC fiind in baza incheierii
judecatoresti nr. 6402/ 27.11.2000. _

Capital social subscris : 141,115,897,50 lei. integral varsat:

Numar acfiuni : 56.446.359 actiuni nominative:

Valoare nominala pe actiune : 2.5 lei ;

Sediul social: Bucuresti, sector 6, B-dul Timisoara nr. 5B;

Numir de ordine in Registrul Comertului : J40/ 10841/2000 atribuil in 27.11.2000:
Cod unic de inregistrare : 13554423 atribuit in 27.11.2000:

Atribut fiscal : RO

Constitnitd pe o perivada nelimitata ;

Auditor: S.C. EVAL EXPERT S.R.L.. cu sediul in Roménia, Pitest. jud.Arges,
str.Dumbravei nr.10. numar de ordine ORC : J03/2379/1994, autorizatie CATFR
nr:8/2001, autorizatic CECCAR ar.15/ 2000.




Compania are ca scop fabricarea, cercetarea, proiectarea. comercializarea, mentenanta si
demilitarizarea anmamentului. munifiei §i tehnicii militare din profilul de fabrieafie necesare
clienti externi sau inferni, in conditii de competitivitate §1 profitabilitate,

Compania Nationald .ROMARM™ S.A. are ca obiect principal de activitate productia
pentru apdrare §i productia industriala civila, efectuarea de activitaj de marketing,
comercializarea de produse pentru aparare si industriale de uz civil. import-export, préstarea
de servicii specializate, orice alte operatiuni, in legatura directa sau conexa cu domeniul sau
de activitate, care sa-i asigure susfinterea §i dezvoltarea activitafii de baza. precum si alte
activitdyl permise de lege pentru realizarea obiectului de activitate . precizate in articolul 6 din
Statutul companiei.

Filialele companiei nationale sunt urmaroarele -

L}

Tohan S.A

Carfil S.A.

U.M.Cugir S.A.

Uzina Mecanica Bucuresti S.A.

Uzina Mecani¢a Sadu S.A.

Arsenal Resita S A,

Uzina Mecanica Plopeni S.A.

Pirochim Victoria S.A.

Metrom S.A,

Uzina de Produse Speciale Fagiras S A *
Uzina Mecanica Mija S.A.
Automecanica Moreni S.A.
Uzina de Produse Speciale Dragomiresti S.A.
Electromecanica Ploiesti S.A.

Fabrica de Arme Cugir S A,

Fabrica de Pulberi Fagiras S.A*,
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* NOTA

* Prin HG nr.1033/2006 s-a aprobat infiinfarea S.C. Fabrica de Pulberi Fagiras S.A.

prin reorganizarea prin divizare parfiala a S.C. Uzina de Produse Speciale Fagiras S.A..
societate allata la data divizarii in procedura de reorganizare judiciara -Procedura de divizare



parfiala afost finalizata in anul 2007 i nu la data previzutd de hotdrirea de guvern deoarece
unul din ereditorii societatii a contestat in instania aplicabilitatea actului normativ.

Ulterior, la solicitarea administratoralui judiciar , Filiala S.C. Uzina de Produse Speciale
Fagaras S.A.; a intrat in procedura de insolventd - Dosar nr,188/F - fiind ridical dreptul de
administrare. [n aceastd situatie judecalorul sindic a aprobat ca lichidarea societatii sa fie
preluatd de societatea INFO-DIP Bragov. societate care a avut calitatea de administrator
Judiciar in perioada in care filiala era in program de redresare economicd. 1a S.C. Uzina de
Produse Speciale Fagaras S.A. compania este acfionar unic, jar interesele companiei in
calitatea de acfionar nu mai sunt protejate in mod direct,

La Compania Nationali ROMARM S.A. organizarea, conducerea contabilititii si
infocmirea situagiilor financiare anuale s-a facut in conformitate cu prevederile Legii
Contabilitafii nr. 82/1991. republicats, cu modificarile $i completirile ulterioare, precum si
normelor si precizarilor emise de Ministerul Finantelor Publice si a OMFP 18022014, ordin
prin care s-au aprobal Reglementirile contabile counforme cu directivéle europene. cu
modificarile §i completarile ulterioare §i a Ordinului ministrului finantefor publice nr.
378172019 publicat in MO nr.5/07.01.2020 privind principalele aspecte legate de intoecmirea
si depunerea situatiilor financiare anuale §i a raportirilor contabile anuale ale operatorilor
economici la unitatile teritoriale ale Ministerului Finanjelor Publice.

Conform cadrulni legal de raportare a situatiilor financiare anuale. infocmite la data de
31.12.2019, acestea sunt compuse din:

- F 10 - bilany

- F 20 -contul de profit si pierdere

= F 30 - date informative

- F 40 - situatia activelor imobilizate

Note explicative

- Nota | —active imobilizate

- Nota 2 - provizioane

- Nota 3 —repartizarea profitului

- Nota 4 —analiza rezultatului de exploatare

- Nota § — situatia creanjelor i datoriilor

- Nota 6 — principii, politici $i metode contabile

= Nota 7 — participatii gi surse de finan{are

- Nota 8 - Informatii privind salariatii, conducerea cxecutiva tn exercitiul financiar

2007

- Nota 9 — Analiza indicatori

- Nota 10 — Ale informatii

Situatiile anuale §i notele explicative s-au intocmit in baza informatiilor si datelor din
balanta de wverificare intocmita la 31.12.2019. fiind reflectatd situatia economicd a CN
Romarm SA la data de raportare §i prezintd inir-o maniera fideld pozitia financiard a
companiei nafionale.

GUVERNANTA CORPORATIVA

Guvernan{a corporativa, reprezintd mecanismele dupa care o companie este condusd si
controlata ,

Conducerea Companici Nationale ROMARM S.A. in anul 2019 si pina la data
intoemirii sitnagiilor financiare,



Adunarea Generali a Acfionarilor

Statul roman are calitatea de unic actionar al Companiei Nationale ROMARM S.A. fiind
reprezentat de Ministerul Economiei care a prelual atributiile si indatoririle AGA.

Persoanele care au adus la indeplinire, pe baza de mandat special sau ordin. atributiile de
reprezentant al statului in AGA, pe parcursul anului 2019 sunt urmatoarele -

Neaesu -Anca Ruxandra
Voinea Denisa Mihaela
Saragea Marian

Sandru lon

Petre Alina

NNV W Y

CONSILIUL DE ADMINISTRATIE

= Andronic Bogdan Constantin presedinte- revocat in luna decembrie 2019

e Diamescu Andrei-Marius revocat in luna decembrie 2019

» Diaconescu Lucica- revocat in luna decembrie 2019

o Nezir Gelaledin-revocat in luna decembrie 2019

»  Agapie Dragos Bogdan -14.decemhrie. 2018 — 10 ianuarie 2019

» Stoianovici Crina —Alexandra numita 10 ianuarie 2019 révocata in [una decembrie
2019

s Crisu Nina Carmen —numita 10 ian 2019 - demisionat 28 mariie 2019

e Dimitrescu Mircea revoeat in luna decembrie 2019

* Anghel Ruxandra Rodica pregedinte- incepand cu luna decembrie 2019

= Ene Daniel Dumitru — numit decembrie 2019

e Radulescu Claudin Daniel- numit decembrie 2019

e Georgescu lonel - numit decembrie 2019

» Teodoreseu Hatmanu Catilina renumita decembrie 2019

CONDUCEREA EXECUTIVA A C.N. ROMARM §.A

PERIOADA 01.01.2019 - prezent Observalii
Tuqu Gabriel Director General 06.12.2019-prezent
Cucu Claudin Director General 04.02.2019-24.10.2019
Stoica Gheorghe Director General Adjunct 28.02.2019-prezent
Stoica Gheorghe Director General Adjunet- a asigurat 24.10.2019-06.12.2019

conducere interimara _

loana Marius Director General 21.12.2017-03.02.2019
Micu Florentina Director Economic 01.07.2017 — prezent
Stoica Gheorghe Director Directia Operatii, Tranzactii 20.12.2017 -28.02.2019
lanculescu Serban Director Directia Operatii, Tranzacetii 01.06.2019-prezent
Ténase Stefan Director tehnie 17.07.2017 - prezent




POLITICA DE PERSONAL
Informatii privind salariatii, conducerea executivi in exercifiul financiar 2019

La inceputul anului 2019 activitatile companiei erau desfagurate de un numér de 74 pe
persoane dintre care 73 salariati cu contracte individuale de munca si direéctorul general cu
contract de mandat. Fluctuatiile de personal inregistrate in cursul anului an delerminat ca la
finele anului 2019 efectivul de personal inregistrat sa rimana la aceeasi valoare. _

In cursul anului 2019, structura organizatoricd a companiei a suferit trei modificari,
tma in luna februarie 2019 cu efect in infiintarea postului de director general adjunct, una in
luna mai 2019 ¢u efect in réorganizarea unor activitagi si compartimente §i una in luna iulie
2019 cu suplimentarea numaralui de posturi din structura compartimentuhii de audit ca
urmarea a masurilor Comisiei de control de la nivelul ministerului de resort.

Astfel. potrivit ultimei structuri organizatorice §i a statului de functii aprobate, la
finele anului 2019 situatia incadrarii forfei de muncd era urmatoarea:

Nr $1 categorii de posturi Nr. personal Posturi
conform structurii incadral pe neocupate
organizatorice si stat de structurd la

functii, aprobate, valabila 31.12.2019
la data de 31.12.2019

Conducere, din care: 5 5 [ 0
- directori*
- sefl de servicii 17 15 2
Executie, din care: 74 54 19
a) cu studii superioare. 54 36 [ 7¥*
b) cu studn medii 15 14 l
¢) muncitori 5 4 |
TOTAL 96 74 21

*) in numar este inclus directorul general si directorul general adjunct

**) incepand cu data de 01.06.2019 un salariat cu studii superioare cumuleaza doua contracte
unul cu timp normal si wnul cu timp parfial. de 2 ore/zi pe alt post. de aceea numarul
posturilor neocupate este mai mic eu unu (1),

Din punct de vedere al managementului executiv al companiei, cu atributii delegate
potrivit prevederilor Legii 31/1990. a soctetdfilor, republicatd, in anul 2019, acesta a fost
asigurat astfel:

- perioada 01.01.2019 — 04.02.2019 - director general IODANA MARILUS

- pericada 04,02.2019 - 06.03.2019 —director general CUCU CLAUDIU

- perioada 06.03.2019 - 24.10.2019 — director general CUCU CLAUDIU si director

general adjunct GHEORGHE STOICA

- perivada 24.10.2019 - 06.12.2019 - director general adjunct GHEORGHE

STOICA cu asigurare conducere interimari;

- 06.12.2019 — 31.12,2019 - director general TUTU GABRIEL si director general

adjunct GHEORGHE STOICA

Din punct de vedere al fluctuajiei de personal salariat. in anul 2019 s-ap inregistrat
urmatoarele miscari:

o 6 plecdri naturale din care un (1) sef serviciu, trei (43) de executie cu studii
superioare si unul (17 cu studii medii;




Plecﬁ.ri'le‘_au fost generate de doud(2) fesiri la pensie, doua (2) incetari prin acardul
parilor §i doud (2) Tneetéri la sfargitul perioadei de proba.

© 6 angajari — prin aplicarea prevederilor Contractului Colectiv de Munea. din
care un pensionar militar,

Din punct de vedere al asigurarii functiunilor cu personal, la pivelul companiel se
inregistreaza in continuare deficit de personal pe mai mulie domenii economic, juridic,
resurse umane, cel mai mare deficit inregistrandu-se pe domeniul tehnic.

In primul semestrn a fosi declansatd procedura de ocupare a 8 posturi in cadrul
Serviciului Marketing(2). Cabinet director(1), Structura de Securitate(2) st Serviciul
Legislatie, Juridie. Contencios(1) si Serviciul Contabilitate finalizate cu ocuparea numai a 4
posturi,

Numarul angajarilor fiind desml de redus, a determinat ca la finele anului media de
varsta la nivelul aparatului central sa se mentind in continuare ridicata, aproximativ 32 de ani.
(48 de ani — femei, respectiv 56 de ani — barbai),

Varsta medie pe grupe de varsta este urmatoares:

<30deani - 1,3%

30 - 40 de ani - 13.7%
40 - 50 de ani - 20,6%
30 — 60 de ani - 41, 1%
=60 de ani - 23,3%

Imposibilitatatea atragerii de personal specializat pe anumite domenii ¢at si necesitatea
asigurarii functiunilor companiei. a determinat mentinerca in activitate dupd indeplinirea
conditiilor de pensie a unor salariali. personal de executie cu studii medii si studii superioare.
In continuare pentru asigurarea unor activitdfi existd salariati care desfigoara alte atributii
suplimentare figei postului retribuite suplimentar.

Aplicarea prevederilor Contractului Colectiv de Munca

In anul 2019, s-a continnat negocierea Contractului Colectiv de Munca la nivel de
unitate, Declangarea negacierii Contractului Colectiv de Munca s-a realizat in conformitate cu
prevederile art, 129, (2) din Legea Dialogului Social nr. 62/2011. cu modificarile si
completarile ulterioare, in data de 05.11.2018. Negocierea a avut Ja bazi Contractul Colectiy
de Munea pe anii 2016-2018, inregistrat la ITM cu nr. 450/18.11.2016 si s-a finalizat prin
incheierea unui Comract Colectiv de Munca cu valabilitate 2019 — 2021, inregistrat la ITM
sub nr. 195 din 20.06.2019.

In anul 2019 au fost acordate toate drepturile salariajilor stipulate prin Contractul
Colectiv de Munca.. aplicabil.

Sanitatea in munci

In vederea protejdrii sanatatii angajatilor a fost asigurat controlul periodic de medicina
muncii, potrivit prevederilor legale §i totodatd au fost achizifionate abonamente de sanatate
pentru tot personalul in vederea implementarii masurilor de preventie,

Totoodata, unitatea a achitat contribufia asiguratorie de munca pentru asigurarea
tuturor angajatilor pentru rise de accidente in munca si boli profesionale.



Formarea profesionali

In ceea ce priveste formarea profesionald continua a personalului. la inceputul anului
2019 a fost elaborat i aprobat planul de formare profesionala pentru personalul din cadrul
dparatului central. In cursul anului an fost realizate un numar de 17 cursuri i instruiri pe
domeniile economic. 1T, structura de securitate, protectia datelor cu caracter. sandtate si
securitate in munca §i pentru protectia personalului cu acces la informatii clasificate,

ACTIVITATEA DE AUDIT PUBLIC INTERN PE ANUL 2019
(activita(i semnificative de audit infern cu impact
asupra activititii compartimentului i companiei)

Serviciul Audit Public Intern — SAPI din cadrul Ministerului Economiei a efectuat in
perioada 11.04 - 25.06.2019 o misiune planificata de evaluare a activitatii de audit public
intern dig cadrul CN. ROMARM S.A.. in baza Legii nr. 672/2002 privind auditul public
intern i H.G. nr. 1.086/2013 pentru aprobarea Normelor generale privind exercitarea
activitdfii de audit public intern,

Mistunea de audit public intern de tip evaluare s-a finalizat prin Raportul de andit
public intern inregistrat cu nr. 100284/SAPY01.07.2019//1235/01.07.2019, avizat de ministrul
economiei, care a cuprins un numdr de 7 recomandéri de audit. dupd cum urmeaza:

1: Revizuirea ROF-ului entitafii $i actualizarea acestuia. cu atributiile principale
ale Serviciului Audit Public Intern. in conformitate cu prevederile art. 13 i art. 15 al Legii nr.
672/2002 privind auditul public intern si a pet. 1.4 din HLG. nr. 1.086/2013 pentru aprobarea
Normelor generale privind exercitarea activitajii de audit public intern. in sensul reformulrii
atributiei de la pet. 15 din ROF-ul entitapii §i excluderii atribujitlor de la pet. 1. pet. 2 §i pet.
28 din ROF, avand in vedere motivele expuse in cadrul constatirii efectuate.

2. Eliminarea situatiilor in care auditorii inémi sunt implicati in orice mod. in
activitafi care se pot audita sau sunt interzise auditorilor interni in mod expres prin legislatie
(de ex. inventarierea/casarea, elaborarea de proceduri altele decat cele de audit). sau in
elaborarea §i implementarea sistemelor de control intern, ale companiei.

3. Elaborarea procedurilor de sistem privind activitatea de conirol intem
managerial de catre alte persoane responsabile cu aceastd activitate si respectarea normelor
iegale in ceea ce priveste implicarea anditorilor interni numai in activitatea de elaborare a
procedurilor specifice privind activitatea de audit public intern
' 4, Redimensionarea serviciului audit public intern al Companiei Nationale
ROMARM S.A., prin suplimentarea cu un post de auditor intern si ocuparea acestuia. astfel
incdt, sa poatd fi respeclate toate dispozifiile Legii nr. §72/2002 privind auditul public intern,
respectiv, sa fie posibila auditarea cel pugin o data la 3 ani, a tuturor activitatilor desfasuarate,
evaluarea activitajii de audit de la filiale cel pufin o datd la 5 ani. precum §i. asigurarea
supervizarii misiunilor.

5. Actualizarea planului mullianual si includerea wituror activitatilor auditabile in
plan. astfel incdt sa fie respectate prevederile legale.
6. Inventarieréa tuturor activitatilor procedurabile si elaborarea la nivehl

Serviciului Audit Public Intern a unor proceduri documentate pentru activitdjile imponante
deslayurate la nivelul svucturii, cu respectarea prevederilor OSGG nr.600/2018 §i informarea
personalului responsabil cu activitafile procedurate, despre procedurile eare se aplica,



7. Asigurarea efectudrii pregitirii profesionale obligatorii a auditerilor interni, cu

respectarea perioadei minime destinata acestui scop, de minim 135 zile pe an.
Conform prevederilor legale aplicabile. aceste recomanddri au ficut obiectal unui

Plan de acfiune pentru implementarea recomandarilor de audit, aprobat i inregistral cu nr.
1301/09.07.2019, cuprinzind responsabili, activita{i planificate pentru implementare, rezultate
agteptate yi termene de implementare.

Toate recomandarile de audit planificate au fost implementate si raportate la Serviciul
Audit Public Intern din cadrul MEEMA ..

CONTROL FINANCIAR PREVENTIV

Controlul financiar preventiv s-a desfsural in exercitinl financiar 2019 in conformitate cu
OMF ar, 923/2014 pentru .Normele metodologice generale referitoare la exercitarca
controlului financiar preventiv si a Codului specific de norme profesionale pentru persoanele
care deslasoara activitatea de control financiar propriu,.

Centrolul financiar preventiv s-a realizat in conformitate cu Regulamentul aprobat prin
Decizia directorului general , fiind emisa si Decizia nr. 107/23.08.2017 prin care s-au
actualizat :

« anexa ar. 1 —Regulamentul propriu de organizare si functionare a CFP fiind respectate
prevederile OMFP 923/2014 pentru aprobarea normelor metodologice generale
referitoare la exercitarea CFP

e anexa nr. 4 - Tabelul nominal cu specimenele de semnatura al persoanelor care
prezinta documente in vederea acordarii vizei CFP ¢u modificarile generate de noua
organigrama aprobata de consiliul de administratie.

Cadrul organizatoric in baza ciruia s-a desfasurat activitatea de control [inanciar
preventiv cuprinde:

e Anexa | - Regulamentul propriu de organizare si functionare a controlului
financiar preventiv;

® Anexa 2 - Documentele §i operatiunile supuse controlului financiar preventiv,
atributiile ce revin directorilor executivi §i sefilor compartimentelor de
specialitate in care au Joc operafiunile precum §i ale persoanelor care exercita
controlul financiar preventiv ;

¢« Anexa 3 - Tabel nominal cu persoanele care exercita conirolul financiar
preventiv precum gi specimenele de semnaturd ale acestora :

» Anexa 4 - Tabel nominal cu specimenul de semnéturd al persoanelor care
prezinta documentele in vederea acordrii vizei de control financiar preventiv,
persoane care raspund pentru réalitatea, regularitatea si legalitatea operatiunilor
ce se supun controlului financiar preventiv,

Ca o0 masurd suplimentard; pentru evitarea unor neconformitan privind aplicarea
controlului financiar preventiv s-a procedat in cadrul directiei economice si la aplicarea unor
masuri de control intern specifice dintre care precizam: punctaj lunar intre serviciul
financiar $i serviciul contabilitate;serviciul contabilitate comunied lunar situatia decontarilor
la filiale si 1ot lunar se comunica directiilor implicate in derularea contractelor, atal la intern
cit si extern, situaia clientilor/debitorilor in vederea recuperérii eventualelor creante restante.

In derularea activitatii au fost avate in vedere recomandarile ficute de auditorul
financiar, urmérindu-se cresterea calitatii controlului intern precum si @ responsabilizarii



personalului nominalizatl prin decizii cu activitatea de control financiar preventiv conform
decizillor directorului general.

Procesul metodologic este completat eu un cod etic de norme profesionale pentru
persoanele desemnate sa destagoare aceastd activitate precum §i cu explicarea termenilor §i a
definitiilor utilizate in procedura de control financiar preventiv, transmis ca recomandare i la
filiale.

La inceputul anului 2020, auditul intern a afectuat un control asupra modului de
desfasurare activititii de CFP la aparatul central. Au fost dispuse urmatoarele masuri:

- Actualizarea procedurilor de C.F.P. s1 a deciziei interne

- Autorizarea §i evaluarea pesoanelor care acorda viza de C.I'.P, conform prevederilor
legale. de catre MLE.E.M.A.

- Numirea unei persoane care si exercile exclusiv activitatea de C.F.P si a unui
inlocuitor,

Masuii in curs de indeplinire.

CONTROL FINANCIAR DE GESTIUNE

-

Activitatea de control financiar de gestiune derulata in 2019 a reprezentat urmatoarele:
-Control proiect BYC 2019-Aparat Central privind respectarea prevederilor legale
in fundamemare, aprobare, derulare, respectare OUG 26/2013-cu modificarile §i completarile
ulterioare.
-Control execufie BVC 2018 —aparat central privind respectarea prevederilor .le._gale in
fundamentare, promovare,aprobare, executie.
-Control privind respectarea prevederilor legale i a reglementarilor interne cu privire
la inregistrarea in eviden{a contabila a operafiunilor economico-financiare:
1. incasdri i plati in lei §i valutd, de orice naturd, in numerar sau prin virament.
2. tichete de masa, vouchere de vacanta
3. drepturi salariale, concedii medicale
4. consum conbustibil, verificare foi parcurs
-Control executie 6 luni BVC 2019 —aparat central privind respectarea prevederilor
legale in fundamentare, aprobare, derulare, respectare OUG 26/2013 cu modificarile i
completarile ulterioare
-Control privind respectarea prevederilor legale eu privire la efectuarea activitdfii de
inventariere a elementelor patrimoniale.
-Control inopinat faptic al bunuriler din gestiunile Clineeni (mijloace fixe si parfial
obiecle de inventar din gestiunga C001, CO08) s5i verificare fige de magazie.
-Control inopinat cheltuiel de protocol perioada ianuarie-septembrie 2019 comparativ cu
perivada similara aferentd anului 2018,
-Control privind respectarea prevederilor legale eu privire la efectuarea controlului
financiar preventiv asupra operatiunilor derulate prin casierie.

INVENTARIFREA PATRIMONIULUI

Inventarierea s-a efectuat in conformitate cu prevederile Ordinului ministrului finantelor
nr. 2861/09.10.2009 pentry aprobarea Normelor privind organizarea si efectuarea inventarierii
elementelor de natura activelor, datordilor §i capitalurilor proprii, cu respectarea prevederilor



Legii contabilitafii nr. 82/1991 cu wmodificari §i completiri ulterioare, ale Ordinului
ministrulw finantelor publice nr. 1802/2014, precum si ale Procedurii privind organizarea $i
efectuarea inventarierii elementelor de natura activelor datoriilor si capitalurilor proprii emisa
de C.N "ROMARM" 8. A. - aparat central.

Prin decizia directorului general nr. 125/10.12.2019 an fost numite in cadrul C.N.
ROMARM S.A. — Aparat central, comisia de inventariere centrald si subcomisile penfru
imventarierea elementelor de natura activelor, datoriilor §i capitalurilor proprii de activ §i pasiv
existente la data de 31.12.2019 pentru punctul de lueru Clinceni i la sediul central.

Au fost supuse inventarierii urmatoarele elementé patrimoniale:

> capital i rezerve, rezultatul raportat, subventii pentru investifii. provizioane
pentru riscuri §i cheltuieli. imprumuturi si datorii asimilate si tipizate cu regim
special;
imobilizari necorporale, corporale; financiare si imobiliziri in curs:
obiecte de inventar;
stocuri de materii prime. materiale i ambalaje, custodii;
stocuri aflate la terti:
produse in curs de executie $i produse (semifabricate, produse finite si produse
reziduale);

+ conturi la terli, eonturi in afara bilanfului;

» conturi de trezorerie.

De asemenea au fost inventariate gestiunile allate la:

- sedinl central: gestiunile aflate in raspunderea domnului SPRINGER SILVIU si
bonurile valorice gestionate de domnul COPACEANU GHEORGHE; |

- Punctul de lueru CLINCENI — aflatid in raspunderea dommului MARGINEAN
VASILE.

Ca urmare a inventarieil patrimoniului pentru anul 2019 nu au rezultat diferente intre
datele contabile i Taptic.

in sedinta din luna martie 2020. consiliul de Administratie al C.N. Romarm S.A. a
aprobat Programul de masun pentru valorificarea rezultatelor inventarierii elementelor de
natura activelor, datoriilor si capitalurilor proprii la data de 31,12,2019 apartinand C.N,
ROMARM S.A. - aparat central si Punctului de lucru Clinceni.

YV VYW

SITUATIA CAPITALULUI SOCIAL LA 31.12.2019

Capitalul social al C. N ROMARM S.A. inregistrat la Oficiul Registrului Comerfuliui la
data de 31.12.2019 era in valoare de 141.115.897.50 lei. impar{it in 56.446.359 acfiuni
nominative. figeare actiune avind valoarea nominala de 2.5 léi,

Evolutia capitalului social la filialele CN, ROMARM SA in corelatie cu utlurile de
participare detinute de C.N. ROMARM SA la filialele din cadrul grupului este prezentata in
anexa.

Evolutia capitalului secial in perioada 31.12.2018 - 31.12.2019

NR. FILIALA CAPITAL CAPITAL
CRT SOCIAL SOCIAL
INREGISTRAT = INREGISTRAT | MAJORARE
LA 31.12.2018 LA 31,12.2019
1. METROM 7.182.402,50 7.182.402,50 -
2, U.M. PLOPENI 15.872.525,00 20,481.925.00 | 13.609.000.00




3. UM. SADUJ 21,060,072,50 21.060.072,50 -
3. Arsenal RESITA 6.728,247,50 6.728.247,50 -
5. U.P.S. FAGARAS 11.532.315,00 11.532.315.00 -
6. FABRICA DE PULBERI 13.820.215,00 13.820.215.00 :
FAGARAS
7. PIROCHIM VICTORIA 21.211.385.00 21.211.385.00 .
8. S.TOHAN SA 21.030.460.00 21.030.460.00 ~
9. S.CARFIL SA 12.095.437.50 12.095.437.50 -
10. UM. MIJA 13.138.367.50 13.138.367.50 -
i1 UU.A. MORENI 24.739.895.00 24.739.895.00 .
12. UPS DRAGOMIRESTI 8.288.235.00 8.288.235,00 -
13. U.M.BUCURESTI 20.158.435.00 20.158.435.,00
14. E.M.PLOIESTI 5.849.780.00 7.049.780.00 1.200.000,00
15. | UM.CUGIR 46.241.193.00 50.691.195,00 4.750.000,00
16. FABRICA DE  ARME 11.695.572.50 12.310.057.50 614.483.00
CUGIR
17. AP. PROPRIU 141.115,897.50 141.115.897,50 -

Precizam ¢d C.N. Romarm S.A , in ceea ce privegte participarea la majorarea de

EVOLUTIE CAPITALURI PROPRII

Variatia si structara

capital al filialelor. a solicitat ridicarea dreptului de preferin{d in baza prevederilor art. 217
alin. 1 din Legea nr. 31/1990, determinat de lipsa fondurilor necesare exercitdrii acestui drept.

Evolutia capitalurilor proprii ale-aparatului central in cursul anului 2019 e£ste prezentata
in'tabelul urmator, fiind evidentiata pe structurd evolutia favorabila de 15.118.823,54 Jei,

rezerve din reevaluare

LEI
Simbol cont SOLD INITIAL | SOLD FINAL | DIFERENTE
Denumire cont {col 1) (col 2) (col 2-col 1)
1012 141.115.897.50 141.115:897.50 0
capital subscris si varsat
105 29.730.155.84 29.730,155.84 0

106 3.462.153.56 10.633.886.01 7.171.732.45
rezerve

117 (4.386.100.85) (222.834.58) 4.163.266,27
rezultal reportat

121 4.437.056,30 111.623,99 (4.325.432.31)
Profit

149 (7.722.514.00) (7.722.514.00) 0
Pierdere legala de instrumente

de cap. proprii

129 (306.151,03) (101.524.95) 204.626.08
Repartizare profit 7

TOTAL 166.330.497,32 173.544.689,81 7.214.192.49




Ponderea cea mar mare in modificarga capitalurilor proprii; a fost determinata de
trécerea pe rezerve a sumei reprezentand dividend lasatd la filiala pentru realizarea de
investitii i cu care .M. Mija si-a majorat capitalul social.

Se detaliazd in continuare

semnificativ, mai ales in analiza fiscala.

A)Cont 105 rezerve din reevaluare, structura

conturile din cadrul capitalurilor proprii cu impact

- lei -

SIMBOL | DENUMIRE CONT Sold 1a 31.12.2019

| CONT

105,060 | REZERVE DIN DIFERENTE REEVALUARE 10.826.906.97
TEREN

105.061 | REZERVE DIN DIFERENTE REEVALUARE 18.871.490.4(
CONSTRUCTI

105.062 | REZERVE DIN DIPERENTE REEVALUARE 18.760.43
ECHIPAMENTE

105.063 | REZERVE DIN DIFERENTE REEVALUARE | 930.07
INSTALATII, APARATE

105.064 | REZERVE DIN DIFERENTE REFVALUARE. 6.941.21
MIJLOACE DE TRANSPORT

105.066 | REZERVE DIN DIFERENTE REEVALUARE 126,75
MOBILIER, BIROTICA.

TOTAL | REZERVE DIF, DIN REEVALUARE 29.730.155,84

Ultima reevaluare, la valoarea justa, a bunurile de natura constructiilor s-a realizat la
31.12.2018 pentru intoemirea situatiilor financiare de la 31.12.2018.

Avand in vedere perioada micd de timp de la ultima reevaluare precum si
faptul ¢ piata imobiliara a stagnat pentru situatiile financiare nu s-a considerat
necesard o noua rrevaluare (costul nu era justificat).

B) cont 106 Rezerve , structuri

- lei-
SIMBOL | DENUMIRE CONT ‘Sold Sold | diferenta
CONT 31.12.2018 31.12.2019
1061.1 Fond rezervd profit (rezerva. 1.134,309.66 1.152.923.61 18.613,95
legald)
1068.11 Fond de rezerva din profit 48.943.67 48.943.67 0
1068.13 Fond dezvoltare din alie surse 249.931,13 249.931.13 0
1068.14 Alte rezerve 1.513.493,19 1.513.493.19 0
1068.14.1 Rezerve din reevaluare mijloace | 10.312.06 10.312.06 0
fixe scoase din functiune !
1068.17 Reducert impozit profit §.133,52 8.133,52 0
1068.5 Rezerve din facilitati fiscale 497.030,33 579.941.33 82.911
1068.6 Alte rezerve capital social 0| 7.070.207.50 | 7.070.207.50
TOTAL 3.462.153,56 | 10.633.886,01 7.171.732,45

Tn cursul anului 2019, conturile de rezerve au suferit modificari ca urmare :
> * Cresterii rezervei legale constituite din profitul brut;
> *¥Cresteni rezérven din facilitap fiscale,
»

Rezerva din capital soeial




C) cont 117 Rezultat reportat, structuri _
La 31.02.2019 « rezultatul reportal » inregistra un sold debitor in suma de
4.220.872,96 lei, avand urmatoarea componenia, provenite in cea mai mare parte din anii

anferiori :
Lei
SIMBOL | Denumire cont Sold Sold diferenta
CONT 31.12.2018 31.12.2019
117).6 Rezulial reportal 1a 31.12.2001 800.102.89 800.102.89 ()
11713 Rezultatl reportat 1.548.447.10 1.548.447.10 0]
exercifiiprecedente (anterior an
2000)
1171.5 Rezultat reportat la 31.12.2000 254.953.82 254.953,82 0
1171.4 Rezuitat reportat la 31.10.2000 286,726,63 286.726,63 0
1172 | Rezultat reportat transpunere (325.870,33) (325.870,55) 0
Ord.306
1174.A Coreclii  aferente  exercilii |  (132.866.89) 3236100 | (165.227.89)
| precedente Aparat !
1174.C Rezultat reportat din corecl. 4.765.6] 4.765.61 0
contabil _
1171.19 | Rezultat reportat la 31.12.2012 (6.838.793.83) | (6.838.793,83) 0
1175.1 Rezultat reportat din reevaluare 16.434,37 16.434,37 0
din anii precedenti
TOTAL (4.386.100,85) | (4.220.872,96) (165.227,89)

1174, A — migcarile in cursul anulw 2019
Inregistrare storno pentru factura standuri UMB din anul 2018 si refacturat
(diferenja de valoare a inirat la caleulul impozitului pe profit pentru exereitiul

financiar 2018) = 32,361 lei

Repartizarea unei sume din profitul anului 2018 pentru inchiderea contului de
corectil din anii precedenti = 132.866,89 lei

SUBVENTII (CONT 4751)

SIMBOL SUBVENTIE- Sold initial Sold final diferenta
CONT ANUL |
4751.7 SUBVENTIE 2002 132.163,84 126.692.92 -5.470,92
4751.8 SUBVENTIE 2003 212.266.58 203.483.06 -8.783,52
4751.11 SUBVENTIE 2004 20.333.80 17.792.44 -2.541 .36
4751.12 SUBVENTIE 2005 16,000,00 16.000.00 0,00
4751.16 | SUBVENTIE 2008 1.993,72 1.329.28 ~664,44
4751.22 SUBVENTIE 2014 2.100,17 0 -2.100,17
(pregram Rabla)
| 4751 TOTAL 387.658,07 347.836,33 =19.561,54

Alocatiile bugetare primite sunt asimilate veniturilor in avans, fiind in corespondenta
cu contul de venit 7584 pentru suma reprezentdand cheltuiala cu amortizarea inregistrata pe
cheltuiala dupa natura.



Pentru anul 2019 nu s-au primit alocafii bugetare peniru investifiile proprii.

transferurile fiind pentru filiale.

SITUATIE IMOBILIZARI APARAT CENTRAL 2019

Achizitii mijloace fixe

Toate achizitiile au fosl realizate din surse proprii. conform programului de investitii

aprobat pentru 2019,

Denumire produs Cantiftate | Valoare
Imprimanta. UPS 1 17.614.5
Sistem deskiop 1 66.30
Aparal foto Nikon ] 3.360.5
TOTAL 8727
Casari mijloace fixe conform proces verbal nr.G7.127.CNR ar.
G7.128Clinceni

Denumire cont Simbol cont Y#logm de

mventar

Echipamente tehnologice 2131.1 123.956,51

Echipamente tehnologice Clinceni 213LIC 26.401,59

Echipamente tehnologice de natura ob de 2131.3C 3.004,26

inventar Clinceni |

Aparate si instalatii pentru masura si 21321 45.609,82

control

Aparate si instalatii pentru masura si 2132.1C 4.006,07

control Clinceni

Mijloace transport de natura ob de 2133.3C 0,77

inventar Clineei

Totak 202.979,02

ANALIZA ACTIVELOR CIRCULANTE
STOCURI —miscarea acestora,dupa naturd, este prezentata in tabelul urmator:
SIMBOL SOLD INTRARI IESIRI SOLD
CONT INTIAL FINAL
1 2 4

301 782.301,56 0 39,262.,88 743.038,68
302 33.012.98 252.740,31 224,320,00 61.433.29
303 0,00 18.231,08 | 16.695,08 1.536,00 |
33 195,587.20 0 0 195.587.20 |
332 0.00 0,00 0.00 0.00
343 19.064.94 0.00 0,00 (1,00




346 0.00 0.00 0.00
357 0.00 0.00 0.00 | 0.00
371.11 0.00 0.00 0.00 | 0.00
391 -788.591,51 43 665,39 0.00 -744.926.12
397 0.00 0.00 0.00 0,00
TOTAL 241.375.17 314.636,78 280.277,96 275.733,99
CLASA 3
Din care Clinceni
SIMBOL DENUMIRE SOLD SOLD SF - SI
CONT CONT INITIAL FINAL
1 2 3 4 5=4-3
301 | MATERII PRIME 782.301.56 | 74303868 | -39.262.88
3021 | MATERIALE AUXILIARE 4.157.43 | 977,72 -3.179.71
3022 | COMBUSTIBILI 0.00 | 0.00 0.00
3024 | PIESE DE SCHIMRB 870.80 870.80 0.00
3028 | MATERIALE CONSUMABILE 1.261.72 38.92 1.222.80
MAT.DE NATURA OB.DE
303 | INV. 0.00 0.00 0.00
TOTAL 788,591.51 | 744.926,12 | -43.665,39

301 = materii prime,

302 = materiale, picse de schimb,
103 = materiale de natura obiectelor de inventar,
331= produse in curs de executie,
332 = servicii in curs de execufie
345 = produse finite.

346 = produse reziduale,

348 = diferente de prey la produse finite,

371.= marfuri cu ridicala.

391 = ajustari pentru deprecierea materiilor prime

392 = ajustari pentru deprecierea obiectelor de inventar

3197= ajustdri penirn deprecierea marfurilor
Reducerea stocului la punctul de la Clinceni se datoreazd transpunerii in practica a
misurilor aprobate ca urmare a inventarierii patrimioniufui din anul 2018, casari.

Situatie productfie neterminati
Contabilitatea de gestiune esic organizatd cu ajutorul evidenjei tehnico-operative
proprii, situatie aplicaia la derularea contractelor de prestari servicii ¢t si la valorificarea
produselor speciale.
Contabilitatea de gestiune opereaza numaij cu cheltuieli de exploatare. Acestea sunt
eolectate pe situati de Juerari,
Din punct de vedere documentar contabilitatea de gestiune igi extrage datele privind
calculatia costurilor din contabilifatea financiard, principala sursa fiind conturile:601, 602.
603, 604, 605, 608, 611,621, 624. 625, 627.635. 641, 642, 645, 658, 6811.




In conformilate cu prevederile legale. la CN Romarm SA. contabilitatea de gestiune
se realizeaza pe baza situatiilor operative, metoda de calculatie utilizatd fiind cea pe
comenzi.

Situagia privind comenzile deschise aferente produeticl neterminate la 31.12.2019 este
urmatoarea. neschimbata din 2012:

PRODUCTIE NETERMINATA PENTRU DELABORARE

CT.331.38
NR COMANDA VALOARE LA DATA
CRT, DE 31.12.2019
I WE-001-10-001 32,093.24
2 WR-003-10-001 19,575.23
3 W8-005-11-001 | 32,625.76
TOTAL | 84,294.23

in anul 2019 activitatea derulata in baza QUG 38/2010 privind delaborarea produselor
de tehnica militard nu a mai inregistrat date suplimentare nemaifiind derulat in acest an nici
un alt protocol de preluare bunuri .

PRODUCTIE NETERMINATA PENTRU CERCETARE CT.331.1
TRANSPORTOR BLINDAT PENTRU TRUPE 8§ X 8

NR COMANDA VALOARE LA DATA
CRT. DE 31.12.2018
I BO-001-11.001 111,292.97

PRODUSE FINITE cont 345.11.C LA DATA DE 31.12.2019

NR.CRT. DESCRIERE VALOARE
1 | Complet (trusa) de mare sensibilitate 19,064.54
Pentru detectarea Gazului Sarin
(partea de cofinantare) (CIP E0-001-3-003)
DECONTARI

in ‘evidenta financiar-contabild a companiei elementele corespondente inregistrarilor din
¢clasa 4 — Decontari sunt generate de relatia organizatoried dintre companie si filialele sale.
activilate bazatd atdt pe relatii de naturd comerciald cdt i de naturd hinanciard (ajutoare
acordate de companie filialelor aflate in dificultate).

Componenta contului 401 ,FURNIZORI” :

UNITATEA Sold la 31.12.2019 | %
LEI
Uzina Mecanicad Sadu 241,631.00 1.89
Uzina de Produse Speciale Fagaras 25,347.00 0.20
Uzina Mecanica Plopeni 1.846,148.00 14.45
Uzina Mecanica Mija 5,221,882.00 | 40.87
Electromecanica Ploiesti 966,897.00 7.57




Uzina Mecanicd Bucuresti 7084.00 0,06
Uzina Mecanica Tohan 3.920,461.00 30,68
Automecanica Moreni 488.534.00 3.82
Pirochim Victoria 8.025.00 0.06
Alti furnizori 50.932.00 0.40
TOTAL 12,776,941.00 | 100.00
Situafia confului 4111 ,,CLIENTI" :

UNITATEA Sold 1a 31.12.2019 | %

LE]

8.0 Metrom S, A, 90,355,00 1.34
SC Carfil SA 202,439.00 3.01
Uzina Mecanica Mija 6,321.00 0,09
Uzina Meecanica Sadun 75,728.00 1,13
Uzina Mecanica Bucuresti 133.683.00 1.99
Uzina Mecanica Plopeni 19.322.00 029
Fabrica de Pulberi Fagaras 4,068.00 0.06
Unitatea Militara 02550 Buc, 453622800 6751
Unmnitatea Militara 02150 1.589.471.00 23.65
SC Romtehnica SA 61.054.00 | 091
Alti Chenti 1.066.00 0.02
TOTAL 6,719,735.00 | 100.00

Componenta cont 4118 ,.clienfi incerti sau in litigin”

UNITATEA

Sold 1a 31.12.2019 | %
LE]

Carsim Trans

121.800 | 23.16

Remin Baja Mare

318.240 | 60.50

Uzina de Produse Speciale Fagaras

85.940 | 1634

TOTAL

525.980 |

100

Pentru aceste sume au fost demarate actiuni de recuperare in instanta si au fost
congtituite  provizione care sunt prezentate in nota 2, Ja sitvatiile financiare,

Situatia contului 461 ,DEBITORI DIVERSI” :

UNITATEA Sold la 31.12.2019 %
LEI

Uzina de Produse Speciale Fagarag 19,862.00 (.32
SC Metrom SA 2.878.015.00 4631 |
Uzina Mecanicd Bucuresti 12,573.00 0.20
SC CARFIL SA 1.999.820.00 32.18
Uzina Mecanca Plopeni 34.483.00 0.55 |
Remin SA Baia Mare 131.461.00 2.12 |
Vilenit De Munle 344,021.00 5.54
Patromil Suport 596.770.00 9.60
Tudoran Grigore 124,585.00 2.00




Alti Debitori 72,643.00 1.17 |
TOTAL 6,214,233.00 | 100.00

Sumele datorate de filialele CN Romarm SA. mai pulin filiala Metrom Bragov.
reprezintd plafi facute de companie in numele §i in contul filialelor.

Pentru Metrom, ca urmare a unui ¢ontrol ANAF s-a dispus corectarea repartitiei
profitului net obinut de filiala in exercitiul financiar 2003. Profitul obfinut de filialad in anul
2003 provenea din stingerea unor obligatii de plata, ca wrmare a aplicarii prevederilor QUG
126/2001, prin infiinjarea parcului industrial si prin hotardrea AGA. dupd acoperirea
pierderilor. suma ramasa a fost inregistratd ca profil nerepartizal. '

Prin decizia de impunere nr. 1742006 organul de control dispune ca din suma
profitului net nerepartizat la 2003, filiala s3 distribuie actionarului unic. C.N. Romarm SA
dividende.

in sedinta din data de 22.12.2009 a Censiliului de Administratie al C.N. Romarm S.A a
fost aprobatad propunerea ca din suma de 1.552.845.74 lei reprezentdnd dividende de plata ale
filialei S. Metrom S.A. cafre societatea mama. suma de 144.740,74 lei si fie achitatd in
termen de maxim 6 luni iar pentru diferenta de 1.400.000 lei sa se demareze procedura de
transformare a creantei in aport de capital al CN. ROMARM S.A la filiala, prin majorarea
numarulul de actiuni nominative cu 560.000 acfiuni noi.

Demersurile necesare conversiei datoriei filialei Metrom in acpiuni depinute de CN
Romarm SA au fost reluate si in anul 2019, dupi realizarea testului creditorului privat prin
care s-a apreciat cd prin conversie, aparatul central isi maximizeaza gradul de recuperare a
ereanfel.S-a analizat practie un impact al executdrii silite versus conversia In actiuni.

Dupa efectuarea testului s-a reluat din nou circuitul de aprobare a conversiei in actiuni,
toate documentele fiind la A.G.A. in vederea obtinerii aprobarii,

Urmare a conrolului efectuat Ja C.N, Romarm S.A. de catre personalul Curtii de Conturi
a Romaniei din anul 2010 s-a dispus masura de calcul daune interese aferente dividendelor
neincasale de la filiala'S, Metrom S.A.

Penalitatile caleulate pentru anul 2019 sunt in suma de 100.407.00 lei, fiind recunpscute
si de filiala Metrom.

Situatia contului 462 ,CREDITORI DIVERSI” :

UNITATEA Sold Ia 31.12.2019 Ya
LEI

Fabrica de Arme Cugir 1,877,368.00 1.97
SC Carfil SA 243.361.00 0.26
Uzina Mecanica Cugir 88,542.416.00 92.97
Uzina Mecanicad Sadu 1,342,398.00 141
Uzina Mecanica Tohan 2,624.839.00 2.76

| Fabrica de Pulberi Fagarag 32,676.00 0.03
| TJPS Dragomiresti 524.666.00 0.55
| Alti Creditori 50422.00 |  0.05
| TOTAL 95,238,146.00 | 100.00




Sitwalia contului 409* FURNIZORI1 DEBITORI”

UNITATEA Sold Ia 31,12,2019

LE]
CN Romtehnica §A 811.282.00 75.17
Simultec 267.984.00 24 .83
TOTAL 1,079,266.00 | 100.00

Situatia contolui 419 ,, CLIENTI -CREDITORI”

UNITATE Sold la 31.12.2019 %

| LEI
CN Romiechnica SA &11,282.00 | 75.17
Simuliec¢ 267,984.00 | 24.83
TOTAL 1,079,266.00 | 100.00

Cont 441 impozit pe profit

171.906.00 lei

447.789.00 lei

260.664.00 lei
-15.219,00 lei

Sold initial

Rulaj debitor (plafi)
Rulaj creditor (constifuit)
Sald tinal

e

*Nota:detalicrea este prezentata la partea de fiscalitate.
Cont 4511 decontiri in cadrul grupului ( ajutoare temporare pentru filiale)

14.591.424.44 lei
22.791.603.21 lei
17.707.572,47 lei
19.675.455,18 lei

sold inigial
rulaj debitor (plati)
rulaj creditor (restituiri)
sold linal

din care:

i

| _ 80.000.00 lei
Pirochim Victoria [5.932.3] lei
UM Bucuresti 8.667.188.74 lei
FP Fagéras = 740.000,00 lei
Metrom SA 4.082.386.73 lei
Carfil SA 6.089.947 .40 lei
Pentru creantele avute asupra filialelor nu s-au perceput aceesorii decat in situatia in
care au fost penalitayi majore de intarziere aplicate companiei de terti (exp. M.Ap.N).

UPS Fagaras

i

L



SITUATIA AJUTOARELOR  FINANCIARE ACORDATE IN
EXERCITIUL FINANCIAR 2019

Avand in vedere necesitatea de finantare a activitatii de productie de la nivelul
filialelelor din swuctura companiei nationale. determinate de structura st parteularitatile
procesului de produciie. decalajul dinre mementul efectuarii chelwielilor si incasarea
venitorilor pentro asigurarea finantarii reluarii procesului de productie, in completarea
surselor proprii foarte reduse. a fost solicitat si ajutorul companiei.

Conform statutul Companiei Nationale Romarm SA. actualizat in luna noiembrie 2019
activitatea de finantare a filialelor este prevazuta laart.22, alin 1, capitolul V1L unde se
precizeaza;

"1) Pentru indeplinirea obiectului de activitate'si in conformitate eu atribugiile stabilite,
C.N. .ROMARM™ S.A.. utilizeaza sursele de finanjare constituite in conformitate cu legea,
credite bancare §i alle surse financiare atrase. C.N. ROMARM S.A. poate acorda sprijin
financiar filialelor sale in vederea desfasurarii unor activitati $i/sau onorarea la termen a unor
obligatii contractuale scadente, cu respectarea prevederilor legale in vigoare la acea datd.”

Majoritatea filialelor sunt in imposibilitatea accesarii unor finantéri pentru realizarea
contractelor de perspectiva  sau chiar asumate, situatie in care. cu resurse limitate intervine
co‘mp'&hi"a nationala in derularea unor fonduri financiare pentru realizarea contractelor
incheiale:

Avand Tn vedere cele prezeniate, va informam ¢a, in himita surselor ee au putut i
disponibilizate, compania nationald a intervenit de nenumarate ori pentru plata utilitafilor. a
unor furnizori de materfi prime si materiale necesare bunei desfasurari a procesului de
poductie sau prestari de servicii pentru filiale

“Situafia imprumuturolor acordate si restituite la 31.12.2019. pe fiecare filiala se prezinta
astfel;



2018 acordat 2019 restituita plati
(Sold initial 2019
2019)
UM 6909 689.88 | 128 213,21 lei 739594 lei | 7030307.15 Cir.
Bucuresti | lei 15.01.2019 18.01.2019 lei Impramut
2017-2018 1/19 /2019
UM 249 000 lei 224 869,31 lei| 24 130,69 lei| Actad. [
Bucuresti 14.03.2019 06-27.12.2019 _ Cu,
Imprumut
_ 1/19 /2019
UM 100 000 lei 100000 lei | Actad. 2
Bucuresti 15.04.2019 Ctr.
Imprumut
1719 72019
UM 741 426 lei 741 426 lei Act ad, 3
Bucuresti 06.2019 Cir.
imprumut
1/19 /2019
(730 000
lei)
UM 317 000 lei 317 000 lei Act ad. 4
Bucuresti 24.09.2019 10-12.2019 - _ Cir
Imprumut
1/19 /2019
UM 225 000 lei 104 469,83 lei| 120 530,17 lei| Actad. 5
Bucurest 17.10:2019 22.11.2019 Cir.,
Imprumut
1/19 /2019
UM 335 000 lei 327 456,80 lei| 7 543,20 lei Actad. 6
Bucuresti 11-12.2019 19.12.2019 Ctr.
Impramut
1/19 /2019
UM 256 800 lei 256 800 let | Actad. 7
Bucuresti 12.12.2019 _ C
Imprumut
1/19 /2019
UM 80 817,66 EUR 80 817,66 Ctr.
Buouresti 15.11.2019 EUR Imprumot
| 18/19 /2019
Total UMB | 6 909 689,88 | 2352 439,21 lei | 981 191,88 lei 8 280 937.21
lei 80 817,66 EUR lei
80 817,66
ELR
FP 523 449 32 523 44932 lei - Crr.
FAGARAS lei 05 - - -imp_nunut
27.01.2017 | 09.2019 1/17 12017
FP 80 800 lei 80 800 lei _ Cr
FAGARAS | 11.01.2018 02-12.2019 Tmprumut
- 1/18 2018
FP 270000 lei 270 000 lei Citr.
FAGARAS 14.03.2019 07 - , Imprumut
10.2019 4/19 2019




FP 400 000 lei 160 000 1ei | 240 000 lei Cr,
FAGARAS 08-09.2019 09-11.2019 Imprumut
12/19/2019
(400 00V
lei)
FP 500 000 lei Cir.
FAGARAS 12.12.2019 500 000 lei | Imprumut
19/19 /2019
Total 604 249,32 1 170 000 lei 1034 249,32 | 740000 lei
FP Fagaras lei lei
UA 650 000 lei 650 000 lei Ctr.
MORENI | 14.02.2018 01 - 04,2019 - Imprumuit
- 3/18 12018
UA 238 000 lei 238 000 lei Ctr.
MORENI | 19.11.2018 04 - 05.2019 s Imprumut
6/18 /2018
UA 500 000 500 000 lei . Cw.
MORENI | lei 02 - - Imprumuit
17.12.2018 05.2019 8/18 12018
UA 620 000 lei 620 000 lei Ctr.
MORENI 23.01.2019 03~ 06.2019 - Imprunat
219 /2019
UA. 520 000 lei 520 000 lei _ Crr,
MORENI 21.02.2019 06 - 10.2019 - [mprumut
3/19 /2019
UA 720 000 lei 720 000 lei - Crr.
MORENI 25.03.2019 05.08.2019 Imprumut
6/19 /2019
UA 500 000 lei 500 000 lei - Cir.
MORENI 22.04.2019 27.052019 Imprumut
9/19 /2019
UA S00 000 lei 500 000 lei s Ctr.
MORENI 27.06.2019 08- 092019 Tmprumut
_ 11/19 /2019
Total 1 388 000 lei 2860000 Ici | 4 248 000 loi -
UA Moreni
METROM | 206 892,72 58798 USD | 20630474 |  Cr.
SA UsD 28.05.2019 USD [miprumut
2017-2018 4117 2017
METROM | 717 966,15 2432283 lei | 693 643,32 | Cir.
SA lei 2018 01-05.2019 | lei imprumut
_ nr. 4/ 2018
METROM | 700 864,66 3933435 lei | 66153031 | Cir.
SA lei 01-05.2019 | lei Imprumut
2018 or, 5 /2018
METROM 500000 Jei 25001ei | 4975001ei | Cir
SA 14.03.2019 28.05.2019 Imprumut

nr. 5/19/




2019

METROM 350 000 lei 26 530,14 lei | 323 469.86 | C.
SA 05.06.2019 12.2019 lei Tmprumut
nr 10/19
2019
METROM 400 000 Jei 22780 lei | 377220lei | Ctr.
SA 06.09.2019 12.2019 Imprurmut
nr. 13/19/
, 2019
METROM 630 000 lei 65000011 | Cir,
SA 10-11:2019 Imprumut
nr. 16/19/
| | 2019
Total 206 892,72 587,98 USD | 206 304,74
Metrom SA USD 1900000 1ei | 115 USD
1418 830,81 467 32lei 3203 363,49
lei lei
CARFIL SA| 3324 1175000 lei | 2670 639,36 |1 829 147,40 Crr.
786,76 lei 23.01.2019 lei ley imprumut
20.12.2018 01-09.2019 9/18 /2018
ICARFIL 8A 500 000 USD 500 000 USD Crr,
29.03.2019 Imprumut
nr. 7/19/
2019
CARFIL SA 300 000 USD 300 000 USD Ctr.
27.09.2019 [mprumut
nr. 14/19/
2019
CARFIL SA 200 000 USD 200 000 USD Cir.
14.11.2019 Imprumut,
nr. 17/19/
2019
Total Carfil| 3324 786,76 | 11750001lei |2 670 639,36 |1 829 147,40
SA lei 1.000 000 USD lei lei
1 000 000
USD
UM SADU 313 900.60 USD | 313 900.60 -~ Cir,
10.04.2019 USD fmprumut
05-07.2019 nr. 8/19/
.‘ | 2019
Total Sadu 313 900,60 USD | 313 900,60 .
SA USD
13 645 9457439,21 | 9049 547,88 | 14 053 448,10
556,77 lei lei lei
TOTAL lei
GEN 1313900,60 | 314 488,58 | 1206 304,74




206 892,72 USD USD USD
USD

80 817,66 EUR 80 817,66

EUR

Precizam ci sunt in continuare solicitari de finanjare de la filiale , determinate in mare
masurd de lipsa de comenzi s1 de valoarea mare a cheltuielilor fixe aferénte activelor
neutilizate,

Conducerea executivi & CN Romarm SA a identificat impreund ¢u conducerile
filialelor U.M.B. si Metrom posibilitatea de ipotecare a unor terenuri detinute de filiale, ca o
garanfie suplimentara. de proteefie a C.N. Romarm SA pentru ajutoarele acordate.Solicitarile
de gajare au fost avizate de Consilille de Admninistrafie ale filialelor si al aparatului
central. Demersurile nu au fost finalizate pana la data prezentarii acestui raport,

SITUATIA SCRISORILOR DE GARANTIE_ EMISE DE CN ROMARM SA
Garantiile au fost constituite de CN Romarm SA pentru filiale, conform contractelor
comerciale. prin virarea sumelor in contul beneficiarului.

.Pentm contracte externe

N, . o criar o | TERMEN | SURSE | oo
cn Nr. SG / Ref. BENEFICIAR 853G UM VAL FILTALA vaiabilitate | BANESTI GARANTARE:
THE ARMAMENT
. AUTHORITY S
|| OO765A20 | lcatro, USD | §0.811.00 | UM MDA | 10502020 | eNR | (OFPOZE
SR REP.ARABA ' '
EGIPT ‘
BCR - GARANTII BANCARE DE BUNA EXECUTIE/PARTICIPARE PRIN
VIRAMENT BANCAR
BENEFICIAR ) TERMEN | SURSE DATA
Ny OP/DATA $G LM VAL FIL1ALA valabiife BANESTI OBRS R}:]S}:;JTTH
GAR BUNA
. EXECUTIE
124/07.03.2019 UM 02550 LEI 2,774000 CNR 8302019 CNR CTR /820y
NR.21/1 /)43
Mi06.06.2017
668/27.062019 | UM 02550 LEI 206186 | UM MIIA CNR EQECBUM 112019
GAR
* DE PARTIC OF
726/17.07.2019 ‘i‘(l‘ IDIES%\, LET 3.300.00/ 97232019 UNR ANUNT
A b SONINITIY
0907
OAR
_ : - PARTIC ,
728/18.07.2019 UM 02550 LET 101900 CNR | o dongay | V30R00
1207
GAR BUNA
. , UM _ _ EXEC
798731 07,2016 LIM 02550 LEI 6.796.50 | by opey 9720/2019 CNR ir'm.mrums 1182014
M/29.07.2019




GAR
R70112.00.2009 | GABR ILAVA | LEI 2.092.00 12192019 | CNR ES:UF"% s
| BOR:2019
GAR BUNA
EXEC
RRO/S.00.2015 | UM (139 LEI 2315236 | MORENI | 1052009 | onR | § a2t
A4I02/18.12
2018
GAR
. PARTIC
SCOALA DE .
9T4M4102009 | POL'VASILE |  LEl 600.00 ONR [ e | s
LASCAR N
SONT0S4147
GARANTIE
DE BUNA
e 1 - wnr ey | ELMEC IR EXECIR.2
9TSMAI02019 | UM 02494 LET T2 | propsm | 1V302009 | M| ASI200
A3TAZM L 0
| 209
INST.STUDI »
12332801200 | PTORDINE | Lit | 396000 | tmsapu | vigozo | ek | SARTUNA 00
PLIBLICA SN
GAR
124029:11 2019 | UM 02550 LEI 10,15800 | UM CUGIR CNR Eﬂﬁﬂ; gon | TAwR020
0.10.2019
GAR BUNA
EXECUTIE
CTR
1385/18.12.2019 | 1IM 02550 LEI 223600 | UMSADU | 8242020 | CONR | NR2/13.932
019
AC4407041.
299M
SITUATIA DISPONIBILITATILOR BANESTI 2019
_ 7 Lel
SIMBOL SOLD INTRARI TESIRI SOLD
CONT INITIAL FINAL
01.01.2019 31.12.2019
5081 6.028.461.93 11.455.539.68 13.322.390,00 4.161.611,61
5088 34.841.50 89.565,18 89.301,95 35.104.73
5121 762,108.33 3.239.460.636,39 3.236.735.242.08 3.487.502.64 .
5124 75.170,192.48 | 203,795,491 81 267.605.418.24 | 101.360.266.05
5125 26,614.635.35 89.058.272.95 109.757.324,02 5.915.584.28
5191 0.00 0.00 | 0.00 0.00
5311 6.258.70 337.701,69 338.061.34 5.899.05
3314 0.0Q 264.885.52 264.885,52 0.00
5328 10.853.58 423.542,56 432.620,70 1.775.44
5414 1,558.319.55 16.054.134,93 16.154.051.09 1.458.403.39
542 0.00 362.704.81 362.704.81 0.00
TOTAL 110,185,671.42 3.651.302.475,52 | 3.645.061.999.75 116.426.147,19

5081 = depozite




5088= dobanzi depozite

5)21=disponibil in cont in lei din activitatea de baza,
5124 = conturi la banci in yvaluta,
5125 = sumein curs de deconlare,
519 = ¢redite bancare termen scurt

5311 = casa in lei,

5314 = casa in devize,
5328 = alte valori,

5414 = acreditive in valuta,

542 = gvansuri de irezorerie.

INDICATORI DE ANALIZA

INDICATORI 2017 2018 2019 | Prag/trend | Aprecicrea

Indicatorii bonititii financiare
Lichiditatea globala 1.28 1.38 35 1.2-1.8 Favorabila
Lichiditalea curenta 1.09 1.27 133 081 Favorabila
Lichiditatea imediata 0,98 1,09 1,06 >0.8 Favorabila
Indicatori de echilibru financiar
Solvabilitate patrimoniala 100 100 100 >50% Favorabila
Solvabilitate generalad 2.57 2,73 2,65 >1 Favorabila
Indicatori de gestiune

Numir de zile de stocare 39 zile 33 zile 8 zile y Favorabila
Viteza de rotatie a activelor 398 zile 429 zile 583 \J Nefavorabila
circulante i
Peripada de rambursare a 311 zile | 311 zile 431 A Nefavorabila
datoriilor :
Perioada de recuperare a 33 zile 35 zile 117 A Nefavorabila
¢reantejor

Realizarea Bugetului de veniturigi cheltuieli

Situatia principalilor indicatori economico-financiari realizafi la C.N. ROMARM - aparat
propriu la data de 31.12.2019, comparativ cu indicatorii bugetari aprobati prin HG. 274/2019.
este prezentatd sintetic in tabelul ummator:




mil.lel

3 L)
INDICATORI BVC 2019 gg;};_[.:ﬁﬁl:r o ((‘((:)?5)‘ /
0 1 2 3 4
1. VENITURI TOTALE 170.230 109.802 64,5
1, Venituri din exploatare, din care: 149.110 93.428 62,7
a) [Productia vanduts 19,040 22.149 1163
b) Venituri din vanzarea marfurilor 129.800 70.719 545
¢) Alte venituri din exploatare 270 360 2074
2. Venituri financiare 21.120 16.374 77,5
I CHELTUIELI TOTALE, din care: 169.880 109.430 64,4
1. (Cheltuieli pentru exploatare, din care: 156.422 94.712 60,5
A 1 Cheltuieli privind stocurile 127.916 69.310 58.9
A 2 (Chelt, privind serv, executate de terti 910 101] 1.1
3 Chelt ew alte serv. executate de terti 16,172 16.035| 49,2
B [Chell. impozite si taxe 260 278 1069
C  [Cheltoicli de personal . din care: 9.939 8.227 82.8
C 0 | *Chelieli de natura salariala 8.625 7.071 82.0
C1 | *Cheltuieli cu salariile 8.0240 6.653 83.0
C 2 | *Bonusuri 605 418 69.1
C 3 | *Alte chelt. de personal 25 )
C 4 | *Cheltl. afer. contractului de mandat 1.086 980 90,2
C'5 Chelt. cu asig. si protectia sociala 203 176 86.7
D JAlte cheltuieli de exploatare 1.225 761 62.1
2. ICheltuieli financiare 13.458 14.718 109,4
II1 REZULTAT BRUT 350 372 106,3
v NI;. mediu total de salariati 88 73 83,0
CASTIG MEDIU PE SALARIAT
determinat pe baza cheltunielilor de 8.073 8.014 99.3
V |naturi salariala
VI _[PRODUCTIVITATEA MUNCII 1.694 1.280 75,5
Cheltuieli totale la 1000 lei venituri .
VII kotale ‘ ' 998 997 99,9
VIII [Investitii totale 3.064 98 32
IX [Plati restante 0 0 _
X (Creante restante 3.210 3.203 99.8

Nota: execufia indicatorilor bugetari aprobati este prezentatd in detalin in anexa .

Finan{area aparatului propriu se realizeaza nmumai din activilatea proprie. din cadrul careia
o pondere Tnsemnatd o are contravaloarea prestiril serviciilor specifice activitifii de derulare




pe piaja imernd §i externd a contractelor privind comercializarea produselor/serviciilor cu
caracter militar din portofoliul filialelor din structura companiei nationale.

Asa cum rezultd din prezenlarea gradului de realizare a indicatorilor bugetari la
31.12.2019, veniturile totale au fost realizate in sumi de 109.802 mii lei nregistrand o
nerealizare a mvelului bugetat in procent de 35.5%. din care nercalizarea veniturilor din
exploatare a fost de 37.3%. iar veniturile financiare s-au realizat in procent de 77,5%.
Cheltuielile totale au fost realizate In suma de 109.430 lei. ceea ce inseamnd un procent de
64,4% fata de nivelul aprobat in buget. Cheltuielile de exploatare s-au realizat in procent de
60,5%, in timp ce cheltuielile financiare au inregistrat o depasire de 109.4%. Nivelul de
realizare al cheltuielilor totale (64,4%) esie sub nivelul de realizare al veniturilor totale
(64.5%). astfel ¢@ s-a Tnregistrat un profit brut in sumd 372 mii lei depasind e 6.3%
indicatorul bugetat (350 mii lei). Profitul brut provine din activitatea financiard, in timp ce la
activitatea din exploatare s-a inregistrat o pierdere de 1.284 mii lei, pentru cire s-a previzat in
bugetul aprobat o pierdere mult mai mare, in suma de 7.312 mij lei.

Atat castigul mediu pe salarial. cat si productivitatea muncii s-au realizat in anul 2019 sub
nivelurile aprabate prin buget (99,3%, respectiv 75.5%).

in ceea ce priveste eficienta economica (cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale),
nivelul acestui indicator s-a imbunatatit (realizat 997 mii lei) fatd de valoarea aprobata in
buget (998 mii lei).

Pentru investitii s-a prevazut valoarea de 3.064 mii lei, resprezentind numai investitii
din surse proprii, din care s-au realizat numai 98 mii lei.

Aparatul central nu are aprobate in buget plati restante, astfel ca nici nu a inregistrat la
finele anului 2019 plali restante, iar la creanfe restante nu a fost depasita valoarea aprobati
prin buget (gradul de realizare a fost de 99,8 %).

Rezultatele économico-financiare

La data de 31.12.2019 situatia economico-financiard a C.N. ROMARM §.A - aparat
propriu se prezintd astfel :

Venituri - totale in suma de 109.802 mii lei compuse din :
venitunl din exploatare 93.428 mii lei
venituri financiare 16,374 mii lei
Struetura veniturilor din exploatare inregistrate la 31,12.2019 este urmatoarea :

Nr, Explicafie Suma %
Cr. (mii lei)
I. | Productie vanduta ' 22.149 23.7
2. | Venituri din vanzarea marfurilor 70.719 15.7
3. | Alte venituri din exploatare 560 0,6
Total venituri din exploatare 93.428 100.0 |

Dupa cum se observa . ponderea cea mai mare in veniturile din exploatare o reprezinta
veniturile din vanzarea marfurilor ( 75,7% ) si productia vanduta (23.7 %) .

Cifra de afaceri neta realizata la 31.12.2019 este de 92.868 mii lei si se compune din:

- venituri din productia vanduta 22.149 mii lei

- venituri din vanzarea marfurilor 70.719 mii lei



- -

Structura veniturilor din activitatea finaneiar Inregistrata 12 31,12.2019 este urmatoarear

Nr. Explicatii Suma Vi
Crt. (mii lei)
1. Venituri din diferente deé curs 15.538 949
2. | Venituri din dobanzi 124 0.8
3. | Alte venituri financiare 712 43
Total venituri financiare 16.374 100,0

In cadrul veniturilor financiare ponderea cea mai mare o an venituri din diferente de
curs ( 94,9%) si reprezinid venituri determinate de evaluarea conturilor de trezorerie la cursul
BNR aplicabil in ultima zi bancard din lund., precum si din operatiuni in valutd care se
inregistreaza la cursul valutar valabil la data tranzactiei .

b) Cheltuieli —totale inregistrate la data de 31.12.2019 la C.N. Romarm- aparat propriu
sunt in sumi de 109,430 mii lei i prezinta urmédtoarea structurd :
04.712 mii lei
14,718 mii lei

Structura chelwielilor din activitea de exploatare la 31.12,2019 se prezinta astfel :

- cheltuieli din exploatare

-~ cheltwieli financiare

Nr, Explicatie Suma %
Crt. Mii lei
I Cheltuieli privind stocurile, din care; 69.310 73,2
*Cheltuieli cu marfurile 68.962
2 Chelt. cu serv. executate de terti 16.136 17,0
3 Chelt. cu impozite si laxe 278 0.3
4 Cheltuieli de personal 8.227 8.7
5 Alte cheltuieli de exploatare 761 0.8
Total cheltuieli exploatare 94.712 100.0 |

in cadrul cheltuielilor cu stocurile, 99.5% din acestea, respectiv 68.962 mii lei.
reprezinta produsele cu caracter militar realizale de filiale si valorificate de companie catre
diversi beneficiari. mai putin pentru intern. ponderea majord fiind data de valorificari pe
pietele externe:

Cheltuielile financiare in sumi de 14.718 mii lei provin din diferente de curs valatar
nefavorabile.

Structural, elementele de bazd in stabilirea rezultatului brut §i @ rezultatului net al
exercitiului la 31.12.2019 este urmdtoarea

mii lei
Nr: Explicatii Realizat
Crt.
1. Venituri din exploatare- 93.428
2. | Cheltuieli din exploatare 94.712 |
3. Rezultatul din exploatare -1.284




Nr. Explicatit Realizat

Cri.

4, Venitun linanciare 16.374
s, Cheltuieh Iinanciare 14,718
6, Rezultatul financiar 1,656
7. | Venituri totale 109.802
8 | Chelieli totale 109,430
9. | Rezultatul brut _ 372
10. | Impozit pe profit _ 26)
J1. | Rezultatul net al exercitiului 111

Profitul brut contabil la 31.12.2019 a fost de 372,288 lei, pentru care $-a calculat un
impozit pe profit de 260.664 lei, iar profitul net rezultat este in suma de 111.624 lei .

Pliti §i creante restante

La data de 31.12.2019 C.N. ROMARM S.A. < aparat central nu a inregistrat plafi
restante un obiectiv esenfial pentru companie fiind pastratrea bonitatii la un standard adecvat
pentru a pulea participa la orice licitaie sau activitate care conditioneaza speta respectiva de
situatia financiar contabila la o datd de referinia.

in ceea ce privegte creantele totale, soldul acestora la finele anuhii 2019 este de 29.997
mii lei. iar soldul creanfelor restante este de 3.203 mmi lei (10.7 % din total creanie).

Criterii si obiective de performanta

Pentru anul 2019 gradul de realizare al criteriilor 51 obieetivelor de performanta pentru
directorul general (previzute de O.U.G. 26/2013. actualizata, - art.9, alin. 1, litera ¢) este de
88.88 % si este prezentat in anexa..

Veniturile din subventii aferente nucleului (conform art.24 din Legea 232/2016)

in anul 2019, pentru personalul din cadml filialelor companiei care desfisoard
activitali prevazute de HG 174/2017, pe total CN ROMARM a fost aprobat initial prin HG
170/2019 vn numar de 580 de persoane, pentru care s-a alocat suma in valoare de 27.550 mii
lei, Ca urmare a faptului ¢a activitatea filialelor s-a redus drastic in anul 2019, flialele au
solicital- numar suplimentar §i sume aferente. astfcl ca prin HG 737/2019 s-a aprobat pe total
companie un numar de 782 de persoané cu suma aferenta de 37.140 mii lei. Pentru perioada
tanuarie-decembrie 2019 s-au alocat sume in valoare de 36.046 mii ei, din care s-au consumat
35,996 mii lei,

Situatia detaliata a sumelor alocate si consumate in anul 2019 pe total companie este
prezentatd in anexa.

FISCALITATE

s Impozit pe profit _ -
La calcularea impozitului pe profit au fost respectate prevederile Legii 227/2015
privind Codul fiscal cu modificarile §i completdrile ulterioare, H.G. 1/2016 pentru aprobarea



Normelor metodologice de aplicare a Legii 227/2015 cu modificarile §i completarile
ulterioare, Ordinele Ministerului Finanfelor Publice dé aplicare in 2019 a Codului Fiscal.

Pentru caleulul profitului impozabil s-a folosit urmatoarea formula:
_ {[ Total venituri = venit. neimpozabil + chelt afer venit néimpoz — rezerva legala +/-
elemente similare veniturilor/chelt - (total cheltuieli. — cheltuieli nedeductibile)] | x 16%=
{[110.508.897.65 — 707.202.58 + 0 18.613.95 + 583.818 +0 '
—(110:411.901,66 —~1.761.429.52)] } x 16% =1.716.426.98 x 16% = 274.628 [ei

Rezerva legald calculata conform ar.26, litera a din Codul fiscal reprezintd 3% din
profitul contabil la care se adauga cheltuiala cu impozitul pe profil
Rezerva legala = ( 96,995,99 + 275.283) x 5% = 372.278.99 x 5% =18.613.95 lei

Venituri neimpozabile =707.202,58 lei

» Cont 7812 .venituri din anularea provizioanelor pentru risc”™. = 663.537.19 lei
S-au reluat la venit:
- sumele incasate in litigiul cu produsele de la Valenii de Munte 84.930.00 lei
- provizion diminuare capital social Toban 571.470,00 et
- provizion Victoria = 7.137.19 lei

If

Il

» Cont 7814 _venituri din ajustari penitru depreciere activelor circulante™ =
3.665,39 lei
Reprezintd sumele rezultate din modificarea provizionulu constituil anterior peniru
stocurile fard miscare de la punctul de lucru Clinceni, ca urmare a unor casari.

Elemente similare veniturilor/cheltuielilor

In conformitate cu prevederile OUG 34/2009 cu privire la rectificarea bugetara pe anul
2009 si reglementarea unor masuri financiar-fiscale, rezervele din reevaluarea mijloacelor
fixe, inclusiv a terenurilor, efectuata dupd data de | iannarie 2004, care sunt deduse la caleulul
profitului impozabil prin intermediul amortizarii fiscale sau al cheltuielilor privind activele
cedate si/sau casate, se impoziteazd concomitent cu deducerea amortizarii fiscale, respectiv la
momentul sedderii din gestiune a acestor mijloace fixe, dupa caz. Rezervele din reevaluare
Inate astfel, la caleulul impozitului pe profit pentru anul 2019, sunt in valoare de 583.818 lei.

Cheltuieli nededuetibile, total = 1.761.429,52 Jei
din care :

» Cont6022.12 = 33.215.48 lei

Cheltuieli cu combustibilul nedeductibil fiscal conform OUG 125/2011 privind
modificarea codului fiscal: incepand cu data de 1 ianuarie 2012, se acorda deductibilitate de
50% pentru cheltuiala cu combustibilul si TVA-ul aferent pentru situafiile care nu se
mcadreazﬁ la exceptiile previzute la art. 1451 din codul fiscal,

Incepand cu data de 01 julie 2012, conform modificirilor aduse privind Codul fiscal,
nu sunt deductibile 50% din cheltuielile aferente vehiculelor ratiere motorizate care nu sunt
utilizate exclusiv in scopul activitdfii economice. cu 0 masa totald maxima autorizatd care sa
no depageasca 3.500 kg §i care sd nu aibd mai mult de 9 scaune de pasageri. incluzind gi
scaunul soferului, aflate in proprietatea sau in folosinia contribuabilului.

Alte eheltuieli nedeductibile aferente parcului auto:



« Cont 603.1.N = 613,02 lej
Cheltuieli cun obiecte de inventar aferente pare auto, limita de 50%
s Cont 6024.12 = 2931,68 lei
Piese de schimb pentru parcul auto, coia de 50%.
e Conil 6028.12= 170,51 lei
Alte materiale consumabile pentru parcul auto, limita de 50%.
e Conl611.12= 632845 lei
Cheltuieli de intrefinere si reparatii parc auto, limita de 50%
e Cont613.2=10.106.11 lei
Cheltuieli cu primele de asigurare aferente parcului avto, limita de 50%
e Cont 625.122 = 342 86 lei
Reprezintd 50 % din cheltiala de combustibil decontata salariatilor care pleacad in
deplasare cu masina proprie
s Cont 628.19.1 = 797.26 lei
Cheltuieli cu servicii diverse aferente parcului auto, limita de 50%
o Cont 635.62 = 1.481.12 lei
Chelieli cu taxele auto, limita de S0%

» Conl1 62312 = 14.614.76 lei
Reprezinta cheltuieli de protocol nedeductibile integral la caleulu) impozituliui pe
profil {apa plata si aite cheliuieli de protocol nedeductibile fiscal).
» comt 6231.1 =85.908.45 lei
Pentru determinarea rezullatului fiscal cheltuielile de protocol sunt deductibile in
limita cotei de 2% aplicatd asupra profitului contabil inregistrat pentru perioada respectivi, la
care se adaugd cheltuielile cu impozitul pe profit si cheltuielile de protocol

(S'Qld 121 + chelt. Impozit profit + chelt.protocol) x2% = 484.203,51 x 2% = 9.684.,07 lei
Cheltuiala protocol deductibila = 9.684.07 lei

> Cont 625,222 = 13.489,79 lei
Reprezintd in principal depisiri la baremurile de cazare pentru deplasirile exierne,
care au referate de aprobare

» Cont 6352 = 46.261.30 lei

T.V.A. nedeductibild aferenia cheltielilor nedeductibile.
» Cont 6581.21 =39.488 lei
Reprezinti :

- penalitali calculate de ANAF ca urmare a depunerii rectificativelor pentru
perioada 2016-2017 pentru recalcularea dreptunlor de naturd salariald a fostului
salariat Oprea Constantin, conform hotirarilor judecatoresti.

» Cont 6588.12 = 96.807,17 lei

- 96.000 lei reprezinta studii de fezabilitate, conform masurti din decizia nr.
14/2018, trasate de C.C.R.In baza deciziei directorului general nr. 16 bis din
2019 a fost constituitd © comisie caré a avut ¢a sarcina analizarea documentatiei
aferente cntractele de prestari servicii studii de fezabilitate incheiate in anul 2010,
In urma anchetei realizate comisia a dispus, iar directorul general a apobar
trecerea pe costuri a sumelor reprezentand studii de fezabilitate pentru investitii
care nu au mai fost realizate. ca urmare a lipsei de fonduri; conform raport nr.
757/07.05.2019.

- 807.17 lei Cheltuiala aferentd documente partener cu TV A anulat.



. —

» Com 68112 =230.885.63 lei
Reprezimia amortizare aferentd imobilizarilor de natura cladirilor. amortizale
integral dar reevaluate si carora 1é-a fost atribuita o noua duraia de viata.
> Cont 6812 =235.27740 lei
- Cheltuieli privind provizioanele constituite pentru liigiu cu Tudoran Grigore
102.163.40 lei
- Cheltuieli privind provizioanele constituite pentru concedii odihna neefectnat
133.114.00 lei
» Cont 6814 = 100.407.00 lei
Reprezintd actualizare ajustarii pentru creanta filialei Metrom, pentru penalitay
calculate la dividendul cuvenit conform masuri dispuse de C.C.R.

> Coni 691 = 27528300 lei
Reprezintad impozit pe profit calculat pentru primele 3 trimestre  din 2019

Cheltuieli nedeductibile aferente punetelor de lucru care nu contribuie la realizarea de
venituri

» Cont 605.1.01C ~ energie electrica Clinceni = 3.094.66 lej
» Cont 605.1.02C —apa de la punctul Clinceni = 413.19 lei
» Cont 605.1.03 - incalzire Pavilion H = 17.71926 lei
» Comt 628.11.1C — paza Clinceni = 100.058.58 lei
> Cont 628.18.6 — Intrefinere Calea Victoriei = 2.764.00 lai
» Cont 635.24- impozit cladini Pavilion Hgect.14 = 77.125.00 [ei
» Conl 635.24.C- impozit cladiri Clinceni = 30.417.00 lei
» Coni 635235 —impoxzit teren sect 4 = 285.00 lei
» Cont 635.25.C- impozit teren Clinceni = 2.230.00 lei
» Cont 6811.1,01C - amortizare mijloace fixe Clinceni = 332.267,52 lei
» Cont 6811.1.02C - amortizare mijloace fixe Clinceni = 646,32 lei

Impozitul pe profit caleulat, conform celor prezentate, cumulat pentru trimestrul IV
2019 este in suma tolald de 274.628 lei, din care facilitate fiscald conform art, 22, din Codul
fiscal = 13.964 l&1

ART. 22 - Scutirea de impozit a profitului reinvestit - (1) Profitul investit in
echipamente tehnologice, calculatoare electronice §i echipamente penfe‘ru.e masini $i aparate
de casi, de control i de facturare, in programe informatice, precum si pentru drepml de
utilizare a programelor informatice. produse si/sau achizifionate, inclusiv in baza contracielor
de leasing fnanciar. si puse M functiune, folosite in scopul desfasurarii activitatii economice,
este scutil de impozit. Activele corporale pentru care se aplica scutirea de impozit sunt cele
prevazute in subgrupa 2.1, respectiv in clasa 2.2.9 din Catalogul privind clasificarea si
duratele normale de functionare a mijloacelor fixe. aprobat prin hotardre a Guvernului.

Achizitii grupa 2.2.9 = 87.275.00 lei, impozit aferent 16% = 13.964.00 lei
Impozitul pe profit ealeulat an 2019 =274.628.00 lei din care :

- achital primele 3 trimestre = 275.283.00 lei

- facilitate fiscala = 13.964.00 lei

Imporzit pe profit de recuperat = - 14.619,00 lei



PROPUNERE REPARTIZARE PROFIT

in exercifiul financiar 2019, CN Romarm SA. a obfinut un profit net de 111.623.99

lei.

Propunere de repartizare a profitului net a fost ficuta cu réspectarea cadrului legislativ

aplicabil ; ‘

- Legea 31/1990. privind societatile comerciale; cu modificiirile si completirile
ulterioare : _

- Legea 227/2015 prvind codul fiscal.

- OG 642001 privind rvepartizarea prohitului la societdfile nationale. companiile
nationale si societatile comereiale cu capital integral sau majoritar de stat, precum
si la regiile autonome cu modificarile si completarile ulierioare, completatd cu
Memorandumul intocmit de Ministrul de Finanfe in 15.03.2019..

- OMFP 14472005 privind aprobarea Precizarilor pentru deferminarea sumelor care
fac obiectul repartizarii profitului  Ordonantei Guvernului nr. 64/2001 privind
reparlizarea profitului la societitile nationale, companiile nationale i societatile
comerciale cu capital integral sau majoritar de stat, precum $i la regiile antonome.
aprobatd cu modificari prin Legea nr. 769/2001. cu modificirile gi completirile
ulterioare;

- Legea 232/2016 privind industria nationald de apirare, precum §i pentru
modificarea si completarea unor acte normative unde la art.36, aliniaml (3) se
prevede:” Prin derogare de la prevederile art. 1 lit. f) din Ordonanta Guvernului nr.
64/2001 privind repartizarea  profitului la  societatile nationale, companiile
nationale s societitile comerciale cu capital integral san majoritar de stat, precum
si la regiile autonome. aprobatd cu modificari prin Legeanr. 769/2001. cu
modificarile i completirile ulterioare, pentru realizarea unor programe de
investitii, operatorii economici din industria de apdrare ou capital integral sau
majoritar de stat pot sa nu vireze cota de 50% din dividende catre bugetul de stat,
urmand ca Adunarea Generald a Actionarilor sa stabileasca o alid distribuire a
profitului contabil ramas dupa deducerea impozitului pe profit.”

Propunerea privind repartizarea profitului :

Nr.erl. Denumire indicator Suma
1. | Profit contabil 372.287.99
2. | Impozit pe profit 260.664.00
3. | Profit net 111.623.99
4. | Rezerva legald 18.613.95
5. | Repartizarea la rezerve a sumel profitului pentru 82.911.00

care s-a beneficiat de scutire de impozit pe profit.
mai putin partea aferentd rezervei legale

6. | Dividende cuvenite statului roman reprezentat de 0
Ministerul Economiei, Energiei si Mediului de
Afaceri

7. | Acoperire pierdere conlabila din anii precedenti 10.099.04




¢ Taxa pe Valoarea Adaugata

cont Sold initial Rulaj an Sold final
4423 347.561.00 | D=1.039.075,00 0
TVA de plata C= 691.514,00

4424 0[D= 199.629,00 | 62.297,00
TVA de recuperat C= 137.332,00

4426 (| 14.430.583,83 0
TVA dedus

4427 0 | 14.880.662.22 0
TVA colectat

4428 110.215.60 | D= 36.076.76 24.807.54
TVA neexigibil C=-49331,30

Noti: D - sold debitor. C- sold creditor

C.N. Romarm S.A. realizeaza. din punet de vedere al T.V.A.-ulul atdl operafiuni care
dau drept de deducere, ¢it §i operaiuni care nu dau  drept de deducere, in aceste conditii
T.V.A. a fost dedus pe baza de pro-ratd. Conform prevederilor Codului fiscal, pro-rata
aplicald provizoriu pentru anul 2019, a fost pro-rata definitiva stabilitd pentru anul 2018. la
31.12 in procent de 100%. In cursul anului acesta s-au efectuat §i operafiuni scutite de TVA
fara drept de deducere, pro-rata definitiva pentru anul 2019 a fost caleulats la sfargitul anului
valoarea acesteia fiind de 99,4112 iar in conformitate ¢u prevederile Codului fiscal pro-rata se
rotunjeste la unitatea zecilor imediat urmatoare. deci la 100%, '

e Contribufia pentru asiguriri pentru concedii yi indemnizatii de sinitate

Incepand cu 01.01.2011 sumele aferente concediilor medicale care depasese suma
datoratd de unitate, conform OUG 158/2005, pentru contributii la asigurari pentru concedii si
indemnizafii de sinatate (0.85% la fondul de salarii) nu se mai reporteazi. Pentru aceste sume
se depun la Casa Nationalad de Sanatate o serie de documente in baza carora se fac restituirile
salicitate.

Sumele nerecuperate din perioadele anterioare, pentru care au fost depuse solicitari de
restituire, reprezentdnd diferenta dintre suma indemnizatiilor cuvenite pentru incapacitate
temporard de munca saw/si sarcind si lauzie §i contribufia de concedii i indemmnizagii de
asigurdri sociale de sanatate datorata de angajator. sunt urmatoarele:

| - SUMA DE
A LUNA _ RECUPERAT
MAI 2,374
WNE 8,783
2018 ULIE 1313
o - AUGUST 17.203
SEPTEMBRIE - 12295
OCTOMBRIE 13,936
- NOIEMBRIE ' 12097



DECEMBRIE 8,231
TOTAL 2018 86.232
2019 IANUARIE 9.118
FEBRUARIE 7.649
MARTIE _ 8.873
APRILIE 12.795
MAI 2,429
-~ AvUGUST 1,102
o 7 SEPTEMBRIE - o 2049 7
~ OCTOMBRIE - 10,268
NOIEMBRIE 14.919
DECEMBRIE  RaAT6
TOTAL 2019 78.878

Mentionam ¢a Ja inceputul lunii aprilie 2020 a fost primita toata datoria.

SITUATIE PROVIZIOANE

In nota 2 la situatiile financiare de la data de 31.12.2019 se prezintd evolutia
ajustarilor de valoare $i a provizivanelor inregistrate in evidenfa contabild in cursul anului i
soldul evidentiat pe conturi 1a finele exercitiului. Datele sunt evidentiate - sub forma tabelar -
pe conturile analitice utilizate conform planului de conturi aprobat.

Cont Tip provizion Sold initial Anulari Majordri Sold final
| e1g | Alte proviz pt. rise. si et ot PR e ‘ o AR TN
| 1518 cheltuieli . 781495421 571,470.00 | 235,277.40 | ‘_114‘1_’_8,-'.’61.61
i BTR valuta 91,454.70 91,454.70
care
BTR lei 98.48 9848
Rascala 550.00 550.00
Prov, garanfi¢ Romtelecom 395.38 395.38
Prov. garantic BCR 44.,858.24 44 85824
Prov. garantie BCR 1,015.00 1.015.00
Prov. garantie BCR Unirea 1,271.19 1,271.19
| Prov, BCR buna executie 7,650.00 7.650.00
Prov, BCR cont 4410 39.518.04 39.518.04
Proy. garanfie Apa Nova 1.453.14 1,453.14
sorgi\;]'l’ohan micgorare capital $71.470.00 571.470.00 0,00
Prov. Crisan Vasile- chirie 103.050.00 103.050.00
Brev..coneedii adihni 202,767.00 133.114.00 | 335.881.00
neefectuaie




Prov. dosar ANAF Sadu 3.038.470.00 3.038.470.00
Prov. PWA 2,202.443.99 220244399
e izt Litigiy Pavomil 501,487.20 501.487.20
Suport
Provizion litigiu loana Marius 894.580.00 894.580.00
provizion Tudoran 22321 .85 102,163.40 [24,585.25
2961 | Imobilizdri finauciare 24,669,302.00 24,669,302.00
din ) (ps Fagaras 1,532.315.00 11.532,315.00
care
Fabrica de Arme CUGIR 2.590.307.00 2.590.307.00
Automecanica Moreni 4.639,600,00 4,632,600.00
Metrom 5.907.080.00 0.00 5.907.080.00
| 397 | Hoeariicu migeare [entd san 788,591.51 | 43,665.39 0.00| 74492612
491 | Depreciere creante 65744126 | 0.00 |  657,441.26
din REMIN 449.701.00 249.701.00
care
CARSIM TRANS 121,800.15 121,800.15
UPS Fiagaras(masa credala) 85.940.11 £5.940.11
495 | Decontari in cadrul grupului 80.000.00 80,000.00
(masa credala UPS Fagarag)
496 | ‘Creante debitori diversi 3,092,509.21 92,067.19 |  100,407.00 [ 3,100,849.02
:;.l;l:-e Poprire Valenii de Munte 478.951.06 84.930.00 344.021.,06
Pirochim Victoria 23.069,50 7.137.19 0.00 15,932.31
Metrom dividente 2.620,627.00 100,407..00 2.721.034.00
UPS Fagaras (masa credala) 19.861.65 0.00 0.00 19.861.65
TOTAL 37,102,798.19 707,202.58 335,684.40 | 36,731,280.01
DOMENIUL COMERCIAL

In cadrul directiei Operatii, Tranzacfii se stabilese, in corelatie cu obiectivele
companiei. strategiile de comert interior gi exterior precum §i cele de marketing.

De asemenea, se negociaza §i asigurd derularea contractelor comerciale de vanzare-
cumpirare peniru productia de aparare a filialelor companiei si aparatului central, se face
analiza comparativii a caracteristicilor; termenelor de livrare. prefurilor §i a competitivitatis
produselor proprii §i ale concurentilor. _

Direc{ia Operafii Tranzacfii organizeaza, coordoneaza §i controleazi activitatea de
marketing i promovare a intereselor companiei pe 1erte piete interne §i externe. Tolodatd,
impreund cu departamentele specializate din cadrul filialelor, asigurd elaborarea de studii.
prognoze si fundamentiri de piatd. a politicii i planurilor de marketing. propune §i asigura
realizarea de actinni de promovare prin reclame si participare la targuri §i expozifii




Realizarea efectiva a operatiunilor de comer{ exterior §i interior cu produse militare
este atributal exclusiv al CN ROMARM SA in relatia co filialele sale.

Avand in vedere faptul ¢d, din cauza condifiilor de piata actuale, filialele sunt in
imposibilitatea accesarii umor finantari pentru realizarea contractelor de productie; CN
ROMARM SA se implica in procesul de finanfare a exporturilor/importurilor, atat din surse
proprii cat si din surse atrase in nume propriu, asumandu-si riseurile financiare si juridice

generate de acestea.
Relatia directa CN ROMARM SA — filiale conferd flexibiliate §1 posibilitatea unor
reaclii rapide faga de cerintele partenerilor externi, cerintd vitald in comerul actual. prin
elimiparea verigilor intermediare.
CN ROMARM SA asigura toate conditiile de eligibilitate necesare participdrii la
licitatiile interne §i internationale, chiar daci unecori cerintele, mai ales cele interne,

avantajeaza doar compefitorii,

sprijina in identificarca de oportunitati de largire a pietelor §i cregtere a exporturilor,

Exporturile se realizeaza direct de catre nzine. CN ROMARM SA = aparatul central
actionand in califate de Mandatar al filialelor. astfel TVA-ul nu afecteaza pretul de tranzactie.
Exportul realizat de CN ROMARM SA la 31.12.2019 este de cca 69 milioane
USD. Valoarea comisionului aferent CN ROMARM-Aparat central la 31.12.2019 este de
aproximativ 1.50 milioane USD, in medie 2.1%.
Comisionul practicat de CN ROMARM SA, la un nivel foarte redus, asigurd la limita
sursele de finanare pentru activilalea proprie §i pentru finantarea contractelor de
import/export asumate,
CN ROMARM SA are un poriofoliv bun de agenfi §i reprezentanii externi care ne

Analiza va fi efectuatd pentro urmatoarele ramuri ale act’ivitétii comerciale desfasurate
in cadrul CN CN ROMARM SA: Export. Import, Achizitii/Véanzari la Intern si Marketing.

Situatie export

* Exporturile totale sunt éxprimate in TSD

Nr ('t | Export/Filinla | Export total Export total Export wial Export lolal Expart total Export total
2014 1S 2016 2017 2018 2019,
1 LM CUGIR | 44.264:600.81 | 4225682180 | 35.466.217.31 41.654.068.75 | 30.361.946.00 | 28.584.000,89
2 F.A. CUGIR 8.468.639.75 | 20.556.952.32 | 1762815096 [ 14.289.395.00 | 16, 187.81743 | 13.307,056:66
3 UM SADU 6.336.581.26 | 13.126926.51 | 14.789.818.76 | 13982.762,63 | 12.697 974,40 | 11.200.829.62
4 CARFIL 16.064.674.00 | 934351412 | 12.084.638,56 | 21.407.537,50 | 14.636.774.00 | 1.755.773.00
3 TOHAN  5.333.869.00 B52.904.00 | 4.580.620,00 109647009 | 2.295450.00 | 4.419.750.00
3 UM MTIA 5.725.524.00 | R.086.500.00 | 16219.791,00 | 2546135500 | 18.848346.00 | 9.764.334.00
7 UMB - s | 87.360.00 136:897.70 85797.81 26.280.00
] EIMEC - : - R - 280.000.00
9 | METROM 72.625.100 218.840,46 - - - 159.600,00
| UPS DRG - 62.620.00 280.%00,00 674,040,00 = 211,435.00
| TQTAL 86.330.183.82 | 95.405.059,21 | 99.137.396,59 | 122.602.526,67 | 95.115.305,64 | 69.709.061.17
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uso

AN Export direct Export abilitati Export total
2012 35.177.406,28 3.991.718,79 39.169.125,07
2013 50.676.907,08 10.383.694.72 61.060.601,80
2014 75.890.854.22 10.:439.329.60 86.330.183,82
2015 68.200.423.06 27.204.636.15 95,405.059,21
2016 77.094.630,75 22.042.765.84 99.137.396,59
2017 99.427.604.29 23.174.922 38 122.602.526,67 |
2018 §1.497.226.61 13.618.079.03 93,115.305,64
2019 65.008.038.23 4,701.022.94 69,709,061.17
Export direct/abilitati/tatal USD
140.000,000.00
1.20,000.900.00

100,000.6060.00

B0,000,000.00
BO,000,000.00
40,000,000.00
20,000,000.00 I l l
.00 - . -
2015 2016 o017 2018 2019
wikport direct B Exportabilitati B Expartaona
Export dirgel - 1JSD
N Anj S . ‘
2 2 3 2 )
crt | Tari 2014 2015 016 2017 2018 2019
1 SUA 550161 405,56 | 64 A02.637,60 | 62,528 568,00 | 75420361 29 | 71.431.949.68 | 57 665,676.59
2 | Afganistan 2.051.824.00 - . - :
3 | Thailanda 6569.000.00 = - - -
4 | Bulgaria 1.551.350.01 291836900 | 9.658.400.00 | (580722800 | 6.332400.00 | 5351,624.00
3 | lsrael 232.225,00 371.340,46 41.295,00 : - 884,200.00 |
o | Azertaidjan 411,900.00 K - ¥ = |
T | Ciermanis 26.204,00 43.253,00 79.291.12 171.270,00 - 55,700.00
8 | Egip 3.730,229.00 - ) - | 1.042.560.00 664,660.00
9 | NMaroc [1.392 155.00 - - * =
[0 | Omian 434.000.00 = . s -
11 | Suedia 220175 = - - =
12 | Burkina Fasp 328. 160,00 - - - -
13 | Austria « 133.500,00 = - 211,435.00
14 | Franta - 35.380.00 - . -
15 | Marea Britanie' 40.5495.00 21.025,00 3345400 78.750,00 107,750.00
16 | Slovacia - 55. 150,00 622.010,00 | L42g.an0.00
17 | Arabia Sandita - - 1095 000,00 7&11.541.00 )
I8 | Slavenia - - 1.036,50 -
19 | Danemarca - © 16.620,00 -
200 | Vietniam - - - 183,750,00
21 | Camerun £70.000.00
22 | Croatia 131.816.96 66,992.64




23 | Turcia 281.750.00

TOTAL TS.R90.854.22 | 68.200.423.06 [ 77.066.784.75 | 9Y427.604,29 | 81497.22G,61 T 65.008.038.23
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80,000,000.00

70,000,000.00

0,000,000 DO

50,000,000.00

40,000,000.00 I.

30,000,000.00

20, 00U,000,00

10,000,000.00 I|

ang M -ll H i . I . ® []I ~
s

1A Bulgania  Egipt Ntar o Maiez Slovacla  Arabla  Camerun Crostia Turda
Britanie Saudita

H2014 w2015 w2016 m2017 w2018 e«2049

Asa cum se abserva din tabelul gi graficul de mai sus, la 31.12.2019 piaja SUA se
mentine Ja un procent ridicat din totalul exportului direct. de aproximativ 88%, in cregtere
fara de aceeasi perioada a annfui 2017, cdnd SUA reprezenta aproximativ 75% din totalul
exporturilor directe §i aproximativ la aceeasi pondere ca in 2018. De remarcat faptul ca la
31.12.2019 piaja din Bulgaria a inregistral o scadere semnificativa, de aproximativ 20% fatd
de aceeasi perioada a anului 2018 si aproximativ 65% fafa de 2017,

Se observa totodatd sciderea semnificativa in ceea ce privegte exportul prin abilita{i (CN
ROMTEHNICA). volumul exporturilor fiind cu aproximativ 65% mai mic fafa de 2018 si
aproximativ 80% mai mict fata de 2017. |

Este de mentionat faptul ci eforturile CNR de diversificare a piefelor prin intrarea pe
piefe noi §i recagtigarea celor .iradijionale™ s-au materializat in livrari la export de
aproximativ 0.7 milioane USD in Israel §i urmeaza a {i semnate $i alte contracte in perioada
imediat urmatoare.

Totodata. aproximativ 82% din exportul fotal al CN ROMARM este pentru firme
americane, subfurnizoare ale Guvernului SUA, chiar dacad pentrii piefe diferite.

Concluzie:

In prezent se inregistreazi o resirangere acutd a pielei internationale de profil.

Nu existd produse noi pe care si lé ofertim, filialele mulfumindu-se cu starca de fapt

actuald, adicd productie limitata de capabilitatea tehnologica §i uneori manageriala.

Situatie import

AN Import - USD
2014 11.149.745.42
2015 11.275.867.88
2016 11.349.090.40
2017 14.504.284.8]
2018 13.692.895.75
2019 12.447.227.71
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Nr

Cii Filiala/An 2015 2016 2017 2018 2019
1 | UM, CUGIR 484629438 | 2.708.686.80 | 4.526,509.88 | 3.635.100.94 | 3.201.099.78
2 | FA CUGIR 676.501.02 | 1,079,131.60 312.000.00 139,545.90) 000
3 | UM SADU 2.650.695.16 | 3.072.212.26 | 345133271 | 1.037.214.87 792.000.00
4 | L. CARFIL 1.371.312.65 847.155.87 | 2.349.541.01 960.255.21 9,405.53
5 | U. TOHAN 38,777.75 355.949.45 220.011.74 | 1.264,521.14 | 3,079.650.95
6 | UM MIJA 1,193,767.50 | 248147041 | 334350557 | 3,532.775.36 | 3,748.928.83
8 | UPS DRG 66,957.00 159.757.40 139.123.58 391.401.40 689.821 46
9 | UM PLOPENI 133,174.80 495 701.15 14231717 | 2,246,994.60 355,27).36
10 | UM BUCURESTI - . . -
Il | MORENI = 40,221.73 B 7087.80
12 | ELECTROMECANICA - 105,618.21 14.990.04 477 998.52 571.049.81

TOTAL | 11,275.867.88 | 11,349.090.40 | 14,504,284 81 | 13,692,895.75 | 12,447,227.7]
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Nrert farm 20114 2015 2016 2017 W18 2019

1| Sertna 1.007.066.05 | 5551328 K4 HSSDAN252 | 940835860 | 7.786.592.04 33530354
1| Cehi 1AN155757 | 208622550 VASTOSTO4 | 238526670 | 1,761.014.36 13161898
3| Bulgria 11923019 | 106343762 BINOGT93 | 35152647 | 157321920 3,547,82737
1 Bosia 724 85438 706492 60 107643427 | 1,659,042 9% | LI6LT7267 1,156,082.28
s | Slovaca . 516.000.00 2 |

& | Tiirei 1,921,991 K0 461 93500 353.472.38 G30RDA0 | 1T0RG0A4Y 1145847 |
7| Austna 6073 | 907662 10994238 |

& | Germania 7571399 215,53006 196,12155 133434 19 69477 34 164,115 24
v | Slovena LOAT,710.23 168419 79 )

W s 85.237,6% 7135045 3.475.68 37254) 549,15
11 Marea Brilame - 247000 4953 11 .

17| Coreea deSud . 340000

13 | Evepia - 715 1

14| Moldova 7,436 80 ) - )

15 | Finlanda 0273 7,087 80 )

15 | Cioatia ) . 94000000 | 312.00000 )

17 | Franta 12,61600 : 17,786,964 1451376 | 104420347 10103183
18 | Spansa _ 189.464.25
| Suedia 9.405.53

TOTAL )1,14074542 | 11275.867.88 T 1134909040 | (450428481 | 13692.89575 | 1244722771
Tari import 2014-2019 USD
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TIP PRODUS 2015 2016 2017 2018 2019
Pulbere 4.341,803.60 4.925.984.50 6.191.334.71 5.232.691.77 2.960.375.74
Bimetal 2,057.873.40 113421575 2.160.890,17 1,187,283 .46 A()2,927.22
Capse 897.572.50 |  1,408,889,76 2,380,744.23 1,752.507.52 778,788.45
Casete celuloid $33.742.00 349.045.97 714.426.62 | 714,426.62
Hexogen 274 230 .00 472,954.52 1,342.672:48 885,027,356
Iticarcatoare 318,400.00 940,000.00 312,000.00 0.00
Loviruri antitanc 3.497.445.00
Componente munitie 546,465 56

Principalele produse la import 2015-2019 USD
7,000,000.00
&,000,000.00
1,000,000 00
4,000.000,00
3,000,000.00
2,000,000.00
- [} I Insil .n I lla J
Pulbere Bimetal Capse Casate tiexagen Incarcatoare Lovituri Componsnte
celulgid antitanc munitie
2015 W2016 w2017 m2013 @ 2019

Produse import 2019 | Valoare USD

bimetal 402,937.23

electrodetonator 120,793.83

capsa 778,788.45

piese schimb 22.242.95

pulbere 2.960,375.74

lovituri antitanc 3.497.445.00

motor 3.018,031.85

scule 347547

matriia 76,073.69

componente munitie 546,465.56

detonator 9.405.53

imcarcatruri 605.984.62

mitraliera 30,308.00

tub cartus 368.383.11

compozitie pirotehnica 6,516.69

TOTAL

| 12,447,227.71




Situatie Achizit

ii si Vanzari la intern

Pe plan intern CN. CN ROMARM SA S.A. este un fumizor major de produse si servicii din

categoria munifii divese si tehnica militara.

Compania furnizeaza diverse categoriy de munilii, servicii de reparatii si modernizari tehnica
militard de luptd precum si supotul logistic aferent.
La 31.12.2019 au fost derulate contracte cu structuri din cadrul SNAOPS (M.Ap.N. MAL SRL
ef¢) in valoare de aproximativ 68 milioane lei, farda TVA (aprox. 16.1 milioane USD).

2012 2013 2014 2015 2016 2007 2018 2019
Contracte. | 20767817 | 1.962.630.7 | T0AS1220. | 49019962 | 4y ccyw oo™ oo T TATALTRLS | 161136720
uneTne i 62 3 1 2
Export | 39.169.125. | 61.060601. | 86.330.183. | 95305039, | 99.137.396.35 | 122.A02.520. | 95.115.3056 | 69.709.061 |
Totul & /2 21 9 A7 1 7
Contracte interne 2012-2019 USD
18,000, 000,00
16,000, 000,00
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12,000,00010
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UsDh
PARTENER 2014 2015 2016 2017 2018 2019
 MAPN 10.061.495,11 | 475749317 | 3.810.713,59 | 4.480.445.12 | 13.387.078.14 | 15,852,503.71
§R] 79.475.98 9073986 | 217454972 37.945.42
MAL 40.249,53 | 2515439 |  ¥8.349.69 | 218.236:53 312.982.24 258,200.51
ADM. PENITENCIARE < 2010480 ; |

Directia Tehnica

Activitatea §i preocupdrile specialistilor companiei in domeniul tehnic a acoperit, in anul 2019,
intregul spectry al activitatilor specifice;

¢ coordonarea programului de adaptare a facilitayii si transfer wehnologic a fabricatiei produsului
PIRANHA § la UMB;

s coordonarea proiectului §i participarea ta intocmirea si inaintarea la MApN a propunerii tehnice
si comerciale de realizare in asociere si prin transfer tehnologic cu firma MBDA — Franta a
distemelor SHORAD - VSHORAD:;

e Tincheierea de acorduri de colaborare §i de confiden(ialitate cu parteneri externi §i din Romania
pentru transfer tehnologic si asimilare in fabricatie de tehnica militard (autoturisme blindate i
neblindate 4x4, sisteme de arma, echipamente artileristice) dar si pentru colaborarea la
dezvaltarea de noi produse (bombe de aviatie cu autodirijare. munifii inteligente).
elaborarea si coordonarea Planului de Cercetare-Dezvoltare ROMARM 2016,
activitati pentru pregatirea participarii in cadrul unui consortiu international la elaborarea unui
proicct de cercetare-dezvoltare lnantat de Consiliul Eurapei,

« dezvoltarea, omologarea si asimilarea unor lovituri calibre mijlocii: 20mm si 30mm echipate cu
diferite tipuri de proiectile:

e elaborarea studiilor pentru imbunatitirea performanielor de mobilitate ale tancului TR-85 M1
si dezvoltarea unor derivate (pod mobil de asalt, tractor de evacuare);

o dezvoltarea unui sistem arma-munitie cal. 5,56 mm ¢u destinatie individuala, in conformitate
cu specificatiile NATO;

¢ dezvohiarea unui Sistem de Arma Stabilizata Telecomandatd cal. 12,7mm destinat echipirii
diferitelor vehicule de luptd;

e dezvoltarea, omologarea si producerea unor noi componente de lupta cu efect termobaric
pentru diferite tipuri de munitil:

» modernizarea componentei de luptd pentru lovitura cal. 40 mm pentry AG-7, cu putere de
perforare de 600 mm (blindaj omogen);

» elaborarea documentatiilor tehnice pentru revitalizarea loviwrilor de artilerie de calibru
mijlociu i mare;

» diversiticarea gamei de munifik:




Programul de investifii pe anal 2019

Programul de investi{ii pe anul 2019 cu finanfare infegrala sau pargiala de la bugetl de stat al
C.N. ROMARM S.A. si filialelor sale este compus din Lista obiectivelor de investifii pe anul 2019, cu
finantare integrald sau partiala de la bugetul de siat (Anexa 1) i Lista aferema capitolului C - “Alte
cheltuieli de investitii™ defalcata pe categorii de bunuri pe anul 2019, eu finanjare prin sume alocate de
la buget, aparfinand C.N. ROMARM S.A. 5i filialelor acesteia (Anexa Ib). Aceste liste au fost
aprobate de catre Ministerul Economiei. in calitate de Ordonator principal de credite si transmise la
C.N. ROMARM S.A. cu adresa MLE. - Directia Industria de Aparare nr. 253217/17.09.2019 (nr.
inregistrare la Companie 1799/17.09.2019).

Programul de investi{ii pe anul 2019. aproba, este in valoare totala de 899.792,70 wii lei ({ara
TVA). defalcata pe capitole si surse de finantare. astfel:

Conform Anexei nr. | - . Lista obiectivelor de investitii pe anul 2019, cu finantare integrald sau
partiald de la bugetul de stat, apartindnd C.N. ROMARM S.A. si filialelor sale™. parte a Programului
de investitii pe anul 2019, aprobat, CN ROMARM S.A. si filialelé sale a beneficiat de urmatoarele
sume de la buget:

TOTAL : - 835.829.00 mii lei - Credite de angajament,
- 70.725,00 mii lei - Credite bugetare.
Din care:

« Cap. A. Investitii in continuare
-Credite de angdjament = 61.619.00 mii lei

-Credite bugetare = 6.401.00 mii lei
* Cap. B. Investitii noi _
-Credite de angajament=  581.240,00' mii lei
-Credite bugetare = 5.910,00 mii lei
« Cap. C. Alte cheltuieli de investitii
-Credite de angajament = 192.970.00 mii lei
-Credite bugetare = 38.4 14,00 mii lei
Astlel, chelwielile din tolal surse de finanjare pe anul 2019, pe capitole de investifii, au fost:
» Cap. A. Investitil in continuare 63.815,26 mii lei
» Cap. B. Investitii noi 582.201,98 mii lei
 Cap. C. Alte chehuieli de investigii 253.775,45 mii lei

Defalcarea pe surse de finantare a Programului de investifii pentru anul 2019, aprobat. este
urmatoaresa:
* surse propril. din care
# surse proprii 2019 35.770.,44 mii lei
# din majorare capital 2018 de la cap. 82.01.
titlal 72, art. 72.01, alin. 72.01.01
.Participarea la capitalul social al
societdlilor comerciale™ 28.193,26 mii lei
« credite externe 0.00 mii let
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« fond special D00 mi lei
*» buget de stat necesar pentru 2019 835.829,00 mii lei
1. la capitolul 82.01 “Industria extractiva, prelucratoare si constructii™. titlul 55 “Alte
transteruri™, art.55.01 “Transferuri interne™, alineatul 55.01.12 “lnvestitii ale
agentilor economici cu capital de stat™:
» credite de angajament: 765,104 mii lei
» credite bugetare: -
2. la capitolul 82.01 “Industria extractiva, prelucratoare si constructii™, titlul 72
“Active financiare™, alineatul 72.01.01 “Participare la capitalul sacial al societdtilor
comerciale™:

# credite de angajament: 70.725 mii lei
# credite bugetare: 70.725 mii lei
TOTAL GENERAL 899.792,70 mii lei

Cu adresa nr. 1806/19.09.2019, C.N. ROMARM S.A . a transmis, la filialele din cadral acesteia,
Programul de investitii pe anul 2019 cu finantare integrala sau partiali de Ia bugetul de stat al C.N.
ROMARM §.A. si tilialelor sale, aprobat.

1. Rectificari ale Programului de investifii pe anul 2019:

Fa{a de Programul de investifii pe anul 2019, cu finantare integrald sau pargiala de la bugetul de
stat, aparfindnd C.N. ROMARM S.A, si filialelor sale. au fosf efectuate cateva reetificari. la solicitarea
filialelor'S, U.M. Bucuresti, S. LA, Moreni 8.A .. S. Electromecanica Plaiesti S.A.. S. U.M. Mija S.A.,
S. Fabrica de Arme Cugir S.A., S.U.P.S. Dragomiresti S.A. si 8. TOHAN 8.A., rectificdri care au fost
aprobate de cdtre Ministerul Economiei. Energiel si Mediului de Afaceri. in calitate de Ordonator
principal de credite.

Urmare solicitarilor filialelor respective. C.N. ROMARM S.A. a intocmil Programele de
investitii pe anul 2019 cu finanjare integrala sau partiala de la bugetul de stat al C.N. ROMARM S.A.
si filialelor sale, rectificate, programe inaintate spre aprobare, ¢tre Ordonatorul principal de credite.
Programele rectificate, aprobate, au fost transmise la filialele susmentionate.

Ultima rectificare a Programului respectiv a fost aprobata de catre Ministerul Economiei.
Energiei si Mediului de Afaceri, in calitate de ordonator principal de credite si transmis la C.N.
ROMARM S.A. co adresa M.EEM.A.-Directia Industria de Aparare nr. 254.206/09.12.2019 (nr.
inregistrare la Companie 2499/10.12.2019).

~ Aceasta rectificare a Programului de investifii pe anul 2019. aprobati. este in valoare totala de
900.799,69 mii lei (fard TVA), defalcata pe capitole si surse de finantare, astfel:

Conform Anexei nr. | - . Lista obiectivelor de inveslifii pe anul 2019, cu finantare integralad sau
parfials de la bugetul de stat, apartinind C.N. ROMARM S A_ si filialelor sale”, rectificata, parte a
Programului de investitii pe anul 2019, rectificat, aprobat, CN ROMARM S.A. si filialele sale a
beneficiat de urmatoarele sume de la buget:

TOTAL : -835.829.00 mii lei - Credite de angajament.
- 70.725,00 mii lei - Credite bugetare.

Din care:

» Cap. A. Investitil in continuare _
-Credite de angajament= 61.619,00 mii lei
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-Credite bugetare = 6.401,00 mii lei

= Cap. B. Investi{ii noi

-Credite de angajament = 581.240,00 mii lei

Credite bugetare = 5.910.00 mii lei
» Cap. C. Alte cheltuieli de investitii

-Credite deangajament = 192.970.00 mij lei

-Credite bugetare = 38.414.00 mi lei

Astfel, cheltuielile din total surse de finantare pe anul 2019, pe capitole de investitii, au fost:

» Cap. A. Investiii in continuare 62.339,47 mii lei
» Cap..B. Investifii noi 581.780,00 mii lei
» Cap, C. Alte-cheltuieli de investitii 256.680,22 mii lei

Defalcarea pe surse de finantare a Programului de investitii pentru anul 2019, rectificat. aprobat.
este urmétodrea.
= surse proprii. din care _
# surse proprii 2019 36.777.43 mii lei
» din majorare capital 2018 de la cap. 82.01,
titlul 72, art. 72.01, alin. 72.01.01
Participarea la capitalul social al

societdfilor comerciale™ 28.193.26 mii lei
- credite externe 0.00 mnii lei
= fond special (.00 mij lei
« buget de stat necesar pentru 2019 §35.829.00 mii lei

1. Ja capitolul 82.01 “Industria extractiva. prelucritoare si constructii™, titlul 55 "Alte
transferuri”, art.55.01 “Transferuri interne”, alineatul 55.01.12 “lnvestitii ale agentilor
economici cu capital de stat™

7 credite de angajament: 765.104 mii lei
# credite bugetare: -

2. la capitolul 82.01 “Indusiria extractiva, prelucratoare $i constructii™. titlul 72

“Active financiare™, alineatul 72.01.01 “Participare la capitalul social al societatilor

comerciale™
# credite de angajament: 70.725 mii lei
» credite bugetare: 70,725 mii lei
TOTAL GENERAL 900.799,69 mii lei

Il. Situatia utilizarii fondorilor previzute in anul 2019 pentru investitiile din cadrul
Programului de investitii al C.N. ROMARM S.A., aprobat:

Valorile realizate, pe surse de finantare si capitole din cadrul Programului de investifii pe anul
2019, cu finantare integrald sau partiald de la bugetul de stat, apartinand C.N. ROMARM S.A. i
filialelor sale, aprobat. sunt prezentate in tabelul de mai jos. astfel.
LEI



Sursa/Capitale de nvestifii Tota I.. din -A)inyf-:sti;i'i in | B) Investifii C)'A.ltF chf:l‘tlfieli
care: continuare noi de investitii
_ 2 3 4 ) 6
M ROMAIGE A 34.692.98432 | 457.000,00 0,00 | 34.235,984,32
‘otul, din care:
1. surse proprii, din eare 31.041.283.12 457.000,00 0.00 30.584 283,12
|.1.surse proprii 2019 | 14.833.950.12 457.000,00 0.00 14.376.950.12 |

din care dividend 9.709.358.75 0.00 0.00 8.463,358.75

1.2.majorare capital 2018 | 16.207.333.00 0.00 0.00 16.207.333.00
2.Alocatie bugetara 3.631.701,20 (.00 0.00 3.651.701,20

LITIGI1

La data de 31 decembrie 2019, CN Romarm SA, figura pe rolul instantelor de judecata astfel:
- In calitate de reclamanti cu 14 dosare
- In calitate de parata cu 30 dosare
- In calitate de parte vatamata cu 1 dosar
Situagia litigiilor CN Romarm SA aparat central, la dat de 31.12.2019 este prezentata detaliat in
anexa la prezentul raport.

POLITICA N DOMENIUL CALITATIH

in data de 30 septembrie 2015 ASRO a publicat standardul SR EN 1SO 9001: 2015 (C) cu titlul
“Sisteme de management al calitalii — Cerinte”. Acest standard inlocuieste SR EN 1SO 9001: 2008.
Perioada de tranziyie 1a noua versiune 3 standardului s+a incheial in luna septembrie 2018. Principalele
modificari aduse de noua versiune a standardului 1SO 9001: 20135 au in vedere: o ceninta explicita de
gandire bazatd pe risc pentru a sprijini si imbunatayi intelegerea si aplicarea abordarii procesuale; mai
putin accent pe ‘documente: imbundtafirea aplicabilitatii pentru servicii: o cerinfa pentru a defini
limitele SMC; cresterea accentului pe contextul organizational; cresterea cerintelor pentru leadership;
un accent mai mare pe objinerca rezultatelor dorite pentru a imbunata{i satisfac(ia clientului.

In data de 16 noiembrie 2015 ASRO a publicat standardul SR EN [SO 14001: 2015 (M) eu titlul
“Sisteme de management de mediu — Cerin{e cu ghid de utilizare™. Acesl standard inlocuiegte SR EN
ISO 14001: 2005. Perioada de tranzifie la noua versiune a standardului s-a inchetat i luna noiembrie
2018. Principalele modificari aduse de noua versiune a standardului 1SO 14001: 2015 au in vedere:
necesitatea de ' infelege contextul organizational, nevoile. agleptirile §i cerinjele partilor interesate;
cerinte privind sporirca angajamentului i implicirii managementului de varf; cerintd explicitd de
gandire bazata pe risc; flexibilitate sporita eu privire la utilizarea documentatiei; un aceent mai mare pe
demonstrarea performaniei. |

in data de 20 aprilie 2018 ASRO a publicat standardul SR 1SO 45001: 2018 (SSO) ou titlul
“Sisteme de management al sanadtd(ii si securitdii in muncid — Cerinfe §i indrumari pentru utilizare™.
Acest standard inlocuieste SR OHSAS 18001: 2008. Edijiile SR OHSAS 18001: 2008 §i SR ISO
45001: 2018 au o perioada de coexistengd pand in luna martie 2021, [SO 45001: 2018 prezinta, in
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raport cu OHSAS 18001: 2008, urmitoarele diferene majore: se concentreaza asupra interactiunii
dintre o organizatie $i mediul de afaceri: se bazeaza pe abordarea procesuald: este dinamic in toate
clauzele. ia in considerare atdt riscurile cat si oportunitalile aferente SSO. c¢at §i alie riscuri si
oportuniiali ale sistemului de management: include luarea in considerare a punctelor de vedere a
partilor interesate.

Au avul loc urmatoarele evenimente semnificative in domeniul sistemelor de management:

- Au fost efectuate audituri de certificare/ recertificare pentru S. TOHAN S.A, (C), S, CARFIL
S.A. (C), S.C. METROM S.A. (C+M). S. FABRICA DE ARME CUGIR S.A. (C), S. UZINA
MECANICA PLOPENI S.A. (C), S. UZINA MECANICA SADU S.A. (C). S. UZINA
AUTOMECANICA MORENI S.A. (C+M=+SS0). 8. UZINA DE PRODUSL SPECIALE
DRAGOMIRESTI $.A. (M+8S0), S. UZINA ELECTROMECANICA PLOIE§TI S.A.
(C+M+SS0) 51 UZINA MECANICA BUCURESTI S.A. (C), prin care se confirma ci sistemele
de management sunt in conformitate cu criteriile de audit (standardul de referinta, documentatia
sistemului de management si legislatia aplicabila);

- Au fost efectuate audituri de supraveghere pentry S. UZINA MECANICA CUGIR S.A. (C). S.
UZINA MECANICA MUA S.A. (C+M+S80) si S. UZINA DE PRODUSE SPECIALE
DRAGOMIREST! S.A. (C). prin care seé confirmd mentinerea gradului de conformitate a
sistemului de management cu eriteriile de audit:

- Pentru filialele S.C. PIROCHIM VICTORIA S.A. 51 8.C. ARSENAL RESITA S.A.. sistemul de
management ale calitatii a fost certificat de Organismul Militar de Certificare, Acreditare §i
Supraveghere (OMCAS) §i datoritd lipsei de comenzi. procesul de productie a fost intrerupt
pentru activitatile principale, neexistdnd posibilitatea practica pentru certificarea de terfd parte:

- Filiala . FABRICA DE PULBERI S.A. (C+M+880) a fost certificatd pana in anul 2016 si
datoritd lipsei de comenzi si resurse financiare procesul de recertificare a sistemelor de
‘management nu s-a derulat pand in prezent,

- in conditiile reludrii fluxului de productie, se vor face demersuri si pentru afragered unor fonduri
structurale in vederea proiectarii, documentdrii, implementarii, mentinerii. Imbunatatirii i
certificlirii sistemelor de management precum i activitati de instruire gi audit intern:

- S-a revizuit si imbunatajit Manualul de politici §i proceduri al PROGRAMULUI INTERN DE
CONTROL privind exporturile, imporfurile gi alte operatiuni cu produse militare;

- S-a initial revizuirea documentaliei si implementarea sistemului de control intern managerial in
conformitate cu OSGG nr. 600 din 20 aprilic 2018 pentru aprobarea Codulii contralului intern
managerial al entitatilor publice.

RELATIA CU FILIALELE

s Stroctura actionaristulni la filialele CN Romarm SA la dafa de 31.12.2019

Nr. | Unitatea Capital social | Capital % Capital %

crt. din care detinut de detinnt  de
M.E.E.M.A CNR

1. CN.ROMARM 141.115.897,50 | 141.115.897,50 | 100 = -

2. Metrom 7.182.402,50 1.275.322,50 | 17,76 | 5.907.080,00 82.24
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3. U.M. Plopeni 2948192500 | 19.208.665.00 | 65,15 | 10.273.260.00 34.85
4. U.M. Sadu 21.060.072.50 3.844.760,00 | 1826 | 17.215.312,50 81,74
5 Arsenal Resita 6.728.247.50 |  4.172.247,50 | 62,01 | 2.556.000,00 37.99
6. | U.P.S. Figiras 11.532.315.00 -1 - ] 11.532.315,00 100
7. Fabrica de Pulberi | 13.820.215.00 1.173.000.00 | 8,49 | 12.647.215,00 9) .51
Fiagiras
8. Pirochim Vietoria 21.211.385.00 | 17.248.115.00 | 81.32 | 3.963.270.00 18.68
9. Tohan 21.030:460.00 |  9.309.300.00 | 44.27 | 11.721.160.00 55.73
10. | Carfil [2.095.437.50 | 6.723.097,50 | 55,58 | 5.372.340.00 4 42
1. | U.M. Mija 13.138.367,50 |  2.823.087,50 | 21,49 | 10.315.280.00 78,51
12. | U.A. Moreni 24.739.895,00 | 20.100:295,00 | 81,25 | 4.639.600.,00 18,75
13. | UPS Dragomiresti 8.288.235.00 | 2.084.515.00 | 25.15 | 6.203.720,00 74.85
14. | U.M. Bucuresti 20.158.435.00 |  6.366.335.00 | 31.58 | 13.792.100.00 68.42
15. | Electromecanica 7.049.780.00 2.891.640.00 | 41,02 | 4.158.140.00 58.98
Ploiesti
16. | U,M. Cugir 50.991.195,00 | 35.454.790,00 | 69.53 | 15.536.405,00 | 3047
17. | Fabrica de Arme | 12.310.057.50 9.719.752.50 | 78.96 | 2.390.305.00 21.04
Cugir

e Evidenta pe conturi a relatiilor desfasurate cu pargile afiliate in cursul anului 2019

Cout 401 Furnizori, achizitii de la filiale

Filiala Sold initial C | Rulaj D Rulaj C Sold
31.12.2019

_ Credit
Aulcmecanica 881.07 | 10.550.908.15 | 11,038.561.17 A88.534.00
Marent
Uzina Mecanica 22248339 | 3,005,836.00 | 2,790,436.19 7.083.58
Bucuresti ‘ ‘
L.P.S.Dragomiresti 0.00 | 14,603,773.41 | 14.603.773.41 0.00
Electromecanica 564.716.24 602.885.00 | 1.005.046.60 966.807.24
Ploiesti
Ei‘gi‘r‘a deAme | 5539.891.64 | -5258,113.18 | -7,798.004.82 0.00
U.P.S. Fagdras 24.734.95 177.13 789.15 | 25.346.97
Uzina Mecanica 964171371 | 7.932.213.21 | =1.709.500.50 0.00
Cugir
L Mesamiel | 285502310 | 17,549,085.46 | 19915.743.87 | 5221.881.5)
Eﬁ;::;"mmcj 463452647 | 13.381.162.44 | 10.592.784.05 |  1.846,148.08
Tohan 2123754 | 15.569.058.89 | 19.368.282.85 | 3.920.461.50
Uzina Mecanica 562.82041 | 1781.911.75 | 1.460,722.44 241,631.10
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- Sadu
Pirochim Victoria 0.00 76.001.59 3411640 8.024.81
Total 21,168.248.52 | 79.834,990.75 | 71.392,751.11 | 12,726,008.88
Cont 411 Clienti, vnziri, prestari de servicii catre filiale
Filiala Sold initial D | Rulaj D Rulaj C Sold 31.12.2019
“Debit
Credit
Adtomecanica 10.811.52 56.078.17 65.580.69 1.309.00
Moréni
l' [ v 18 ‘ i ) ¥ )
Usgina Wlecanica 10955487 | 167.831.99 |  143.704.29 133.682.57
Bucuresti I o | _
Carfil 309.585.32 |  294.733.92 | 401,880.09 202.439.15
URS. 23576 | 695257.40 | 69447512 1.018.04
Dragomirest
Electromecanica 0.00| 15941319 |  158.708.34 704.85
Ploiesti
Eig'fa de-Axtie (9.083.41 | 148646971 | 150555312 0.00
Fabrica de Pulberi 000|  2165731|  17.589.77 4.067.54
Fagaras
gs;‘l‘f WMecanicd 78.917.00 | 2.452,55420 | 2,531.471,20 0.00
D e
;’*Ega Mbedna 000| 879.659.13 | 873.337.98 6.321.15
Metrom 53.083.00 57.125.74 19.854.16 90.354.58
Uzina Mecanic 497078 | 3108646 | 1673526 19.321.98
Plopeni |
Arsenal Resita 0.00 0.00 0.00 0.00
o7ina Mecanicd 0,00 97398470 | 89825643 75,728.27
Tohan [54.03 | 93475426 | 934.752.07 156.20
Pirochim Victoria 445.90 | 0.00 445,90 0.00
Total 586.841.59 | 8,210.606.18 | 8,262,344.42 535,103.35
Cont 461 Debitori, pliti ficute in numele §i contul filialelor
Filiala Sold initial D | Rulaj D Rulaj C Sold 31.12.2019
' Debit
Uzina
Mecanici 12,573.21 2,189,832.19 2.189,832.19 [2,573.2]
Bucuresti
Carfil T08.707.00 | 3.885.356.20 |  2,084.243.29 1.999,820.00
Uzina 0.00 97.424.160.61 97.424.160.61 0.00




Mecanica

Cugir
UPS ; | 4e
! ) ) 0,00 3,676,105.72 3,676,105.72 0,00
Dragomiresti
Electir, Ploiesti 0.00 3.010,270.05 3,010,270.05 0.00
U.P.S. Fagiras 19.861.65 0.00 0.00 19.861.65
Pain. DS 000 | $7.324.583.38 | 57.374.583.38 0.00
Arme Cugir
Fabr. .
Pulb. Fagaras 000 2.267,658.15 2,267.,658.15 0,00
Metrom 2,797.726.22 T79.840.53 6489,551.62 2.878,015.13
Uzina
Mecanica 300.00 27,946.784.61 27,947.084.61 0.00
Mija
Automee, 0.00 0.00 0.00 0.00
Mareni
Plopeni 0.00 3.407.185.00 3.372.702.35 34.482.65
Arsenal Resita 0.00 0.00 0.00 0.00
[Izina
Mecanica 0.00 37.603.300.70 37.602,350.70 950.00
Sadu
Tohan (.00 11,832,500.65 11.832,500.65 0.00
Fifgehim 0.00 47.566.93 47,566.93 0,00
Vigroria
Total 3,029,168.08 | 251,395,144.81 | 249,478,610.25 4,945,702.64
Cont 462 Creditori, incasiri in numele si in contul filialelor
Filiala Sold initial C | Rulaj D Rulaj C Sold 31.12.2019
Credit
Uzina 13.571.65 1,274.737.27 1,261.665.62 500.00
Meganicd
Bucuresti
| Carfil 1.409.861.74 | 5.163.638.99 |  3.997.138.48 243.361.23
Uzina 60,598.133.34 | 114,132,713.50 | 142,076,997.70 88.342.417.54
Mecanica
| Cugir
UFPS 3.818.84 | 14.036,843.47 | 14,557.690.05 524.665.42
Dragomiresti
ElMec. 583.310.01 4.352.409.47 3.769.099.46 0.00
Ploiesti
U.P.5 Fagarag 2,109.11 0,00 0.00 2.109.11
Fabrica De 405328637 | 52,320,560.84 | 50,144,642.65 187736818
Arme Cugir
| Fabrica de 271,587.12 2.614.146.45 2.375.234.89 32,675.56
| Pulberi

L}
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Faghras 1

Metrom 0.00 728,873.38 728.873.38 0.00

Lizina 139,158.02 | 28.760,355.31 | 28.629.083.04 7.885.85

Mecanica

Mija

Automecanica 0.00 164,183.78 164,183.78 0.00

Moreni

Uzina 0.00 20.341.91 20,341.91 0.00

Megcanica

Plopeni

Arsenal 812.17 0.00 0.00 812.17

Resita |

Uzina 4.307.30' 39.804,149.25 | 41.142.239.99 1.342.398.04

Mecanica

Sadu

Tohan 334.856.97 | 12,536.830.55 14.826.811.46 2.624.837.88

Pirochim 0.00 29.058.43 35,238.93 6,180.50

Victoria

Total 67,414,812.74 | 275,938,842.60 | 303,729,241.34 95,205,211.48

Cont 4118 Clienti in litigiu

Filiala Sold initial D Rulaj D Rulaj C Sold 31.12.2019

Debit

LI.P.S, Iagaras 85,940, | 0.00 0.00 85.940.11

Total 85,940.11 0.00 0.00 85,940.11

Cont 4511 Decontari intre entititile afiliate, ajotoare financiare

Filiala Sold initial D | Rulaj D Rulaj C Sold 31.12.2019
Debit

U.M.Bucuresti 6,909,689.87 | 9.776.593.83 | 8.019.094.96 8.667.188.74

Carfil 3.324.786.76 | 5.637.620.00 | 2.872,459.36 6,089,947.40

L1.P.S, Fagiras 80,000.00 0.00 0.00 80,000.00

Fab. Pmiben 604.24932 | 1.170,000.00 | 1,034.249.32 740.000.00

Fagaras '

Metrom 2,261,628.99 1.994,324.18 173.566.44 4.082,386.73 |

Automecanica 1.388.000.00 | 2.862,778.89 | 4.250.778.86 0.00

Moreni

Uzina Mecanici 0.00 1.330.286.31 [,350,286.31 0.00

Sadu

Pirochim 23.069.50 | 0.00 7.137.19 1593231

Victaria ,

Total 14,591,424.44 | 22,791,603.21 | 17,707,572.47 19,675.455.18
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Cont 409 Furnizori-debitori

Filiala Sold initial D | Rulaj D Rulaj C Sold 31.12.2019
Debit

Uzina 256,722.69 -54,169.48 0.00 202.553.21

Mecanica

Bucuresti _

ElMec Ploiesti 267.984.00 0).00 (100 267,984.00

Fabr. De Arme | 6.641,554.57 | -6,641,534.57 0.00 0.00

Cugir |

Uzina 2.592.778.65 | -2.592,778.65 0.00 0.00

Mecanica

Cugir

Uzina 0.00 0.00 0.00 0.00

Mecanicd Mija

Uzina 0.00 235.294.12 0,00 235,294.12

Mecanica

Plopeni ‘

Uzina 771.249.11 -174.69].83 1,912:13 594.645.15

Mecanica

Sadu

Total 10,530,289.02 | -9,227.900.41 1912.13 1,300,476.48

Controlul Curtii de Conturi a Romaniei

Urmare a controalelor efectuate de auditorii Curtii de Conturi @ Romaniei, au fost emise
Decizia 6/2014 si Decizia 14/2018. fiecare cu un anumit numdr de masuri.Periodie au fost transmise la
CCR informar privind stadiul indeplinirii masurilor trasate. Pentru ultimele solicitari de prelungire a
unor termene de realizare a masurilor dispuse s-a stabilit ca data de finalizare 29 iunie 2020.

RISCURI

Principalele contingente ce pot avea un efect asupra situatiei prezentate sunl:
¢ Impozitarea: Sistemul de impozitare din Roménia este intr-o faza de consolidare si armonizare o
legistatia europeand. in anumite situafii autoritatile fiscale pot trata in mod diferit anumite aspecte.
procedand la calcularea unor impozite §i taxe suplimentare, a dobanzilor i penalitajilor de intarziere
aferente. avand in vedere faptul ¢d exercitiul fiscal ramane deschis pentru verificare fiscald timp de 5
ani.
e Riscul legislativ:existen{a unor acte normative care nu sunt corelate si a caror aplicare determina
implicatii semnificative la nivelul filialelor sau aparatului central
+ Preful de transfer include principiul ,valorii de piala”, conform caruia tranzactiile intre partile
afiliate trebuie si se desfisoare la valoarea de piatd, Cantribuabilii care desfagoard tranzaciii cu parti
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afiliate trebuic sa intocmeascd si si puna la dispozifia autoritatilor fiscale la cererea serisd a acestora,
dosarul de documentare a preturilor de transfer. Neprezentared dosarului de dooumentare a prejurilor
de ‘transfer sau prezentarea unui dosar incomplet poate duce la aplicarea de penalitali pentru
neconformitate. In plus fatd de continutul dosarului de documentare a prefurilor de transfer, autoritatile
fiscale pot interpreta tranzactiile i circumstanfele diferil, pot impune obligatii fiscale suplimentare
rezultate din ajustarea preturilor de transfer.

Compania nafionald considerd argumentat fiecare pref. formarea acestora putand fi sustinutd in
cazul unui control fiscal pentru verificarea prejurilor de fransfer. Cu toate acestea, impaciul
interpretarilor diferite ale autoritajilor fiscale nu poate fi estimat, nu se pot identifica argumente sau
situatii in cazul carora sa s¢ poatd face ajustari, astfel incat pozifia financiard s fie protejata si din
acest punct de vedere iar incarcarea costurilor cu elemente de risc de chelwiald nu se justifica.

. Lipsa de lichiditati a avut ca rezultal, printre altele, un nivel seazut al finantarii activitii
curente pentru unele filiale compania intervenind in situatii de criza. pentru atenuarea altor riscuri
(insolventa. conflict social , intreruperea activitatii).

Un alt factor a fost volatilitatea cursului de schimb a leului §i a principalelor monede folosite in
schimburile internajionale — mai ales |la USD. I prezent, intregul impact al crize financiare este
imposibil de anticipat 5i de prevenit in totalitate. Nu se pot estima efectele asupra pozitiei financiare a
companiei najionale sau a filialelor sale. a scaderii in continuare a lichiditatii pietelor financiare si a
eresterii volatilitafii cursului de schimb al monedei nationale .

Descrierea principalelor riseuri si incertitudini cu care se confruntd compania

e Riscul de piata: Situatia actuald generata de miscdrile din viata internationala afecteaza si
economia Romaniei existind un anumit grad de incertitudine in privinta direcliei viitoare de
evolutie a politicii pe care trebuie sa o adopie compania. Schimbarile ce pot apérea in Romania.
in masura in care pot fi previzibile. pot fi atenuate prin politici de cregtere a compelitiviiatii, de
reducere a costurilor. de reducerea la maxim a imparturilor, de gasirea unor surse de rezervé
prin monitorizarea clientilor. furnizorilor si a competitorilor de pe pia(a.

¢ Riscul valutar: compania najionald este supusa riscului valutar prin tranzactiile exprimate intr-
o altd valuti decdt leul pe care le realizeaza in desfasurarea obignuild a activitafii
sale.Consideram iar practica ne-a demonstral ¢d nu se poate estima in mod fiabil efectele
asupra pozitiei financiare a riscului valutar .

e Riscuri in sfera producliei pentru export — acestea survin in legatura cu nerealizarea la
termencle stabilite a marfurilor pentru export; cantitatea, structura si calitatea marfurilor
exportate ;

s Riscul de creditare: include toate riscurile generate de posibilitatea neindeplinirii obligafiilor
contractuale ale partenerilor de afaceri (furnizori si clienti). Politica de creditare 4 institutiilor
bancare diseriminatorie fafd de obiectul nostru de activitate (cod CAEN 2540-Fabricarca
armamentului §i munitiei). In ultimii ani singurele institutii bancare care a acordat Jinii de
credit pentru filialele CN Romarm SA au fost CEC Bank §i Libra Bank. cu garantii si
comisioane mari. Se incearcd minimizarea acestui rise prin meniinerea unei legaturi
permanente cu partenerii de afaceri i dupa caz prin evaluarea periodicd a solvabilitatii g
bonitatii partenerilor contractuali. Riseul este atenuat §i prin condifiile financiare prudente care
sunt incluse prin clauze contractuale .

» Riscul lichiditatii: denumit si eisc de finanare, reprezintd riscul ca o societate s& aiba dificultagi
in acumularea de fonduri pentru a-si indeplini angajamentele asociate instrumentelor
financiare. Politica cu privire la lichiditate este de a mentine suficiente resurse Jichide pentru-a-
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si indeplini obligatiile pe masurd ce acestea devin scadente, Precizam ¢& in acest sens se fac
eforturi deosebite fiind tot mai dificial s& se asigure sursele necesare pentru achitarea datoriilor
pe termen scurt pe seama numerarului, a disponibilitatilor bancare §i a plasamentelor de scurta
durata,

o Tratamentul comun ( cu operatorii economioci pe verticald ) din punct de vedere legislativ. care
‘nu asigura uneori climatul necesar procesului de productie (avizele solicitate. taxele impuse.
etc). La acestea se adaugd obligaliile legate de meninerea capacitatilor productiei de aparare
stabilite prin legi specifice . aplicabile operatorilor economici din industria de aparare.,

« Riscul profesional general de imbatanirea personalului si de lipsa posibilitatilor financiare de a
afrage tineret dornic de a fi calificat la locul de muncd.Lipsa personalului calificat tinde sa
devind o problem mai mare ca fiscalitatea.

e Schimbarile dese a managementului la nivel de varf. creaza dificultati in relatiile cu institutiile
bancare, partenerii de afaceri externi. pentru care fluctuatia managerilor esie foarte greu de
inteles precum si la nivel intern unde se crecaza disfunciionalitati in relatiile peorizontala.

o Inertia unor factori de decizie, generatd de necorelarea/neclaritatea actelor legislative. care
impiedicd Juarea unor masuri  generatoare de beneficii pentru CN Romarm SA (conversia
datoriilor in actiuni, vanzarea unor acrive carg¢ numai genereaza beneficii, alocarea de fonduri
pentru chelluielile fixe aferente capacitatilor care nu au grad de incarcare).

Starea de urgentd pe leritorinl Roméniei, pentru a se preveni raspindirea COVIT-19-
impact.

incepand cu luna martie 2020, prin Decretul 195/2020 a fost institita starea de urgenia pe

teritoriul Romaniel, pentru a se preveni raspandirea COVIT-19.

~ Masurile de prima urgenta luate la nivelul companiei, corelate cu cele luate la nivel nafional nu
au influentat activitatea.Salariatii au desfasurat activitatea prin munca la domiciliu sau. acolo unde 2
fost posibil, prin rotatie s-au efectuat concediile de odihna restante.De asemenea au fost persoane care
au fost nevoite sa beneficieze de prevederile Legii 19/2020 privind acordarea unor zile libere parintilor
pentru supravegherea copiilor, in situatia inchiderii temporare a unitatilor de invatamant.

Avand in vedere ca suntem o induslrie care este legatd de siguranta nafionald. Impreund cu
ministerul coordonator -Ministerul Economiei, Energiei si Mediului de Afaceri pornind de la evalutia
situatiei epidemiologice internationale si care constiluie o situafie extraordinari. care impune masuri
imediate, a fost analizatd necesitatea realizarii unei capabilitdfi de productie la nivelul C.N,
ROMARM S.A. si a filialelor sale destinate fabricatiel de masti chirurgicale tip 3PLY  intru-un ritm
lunar de cca. 4.000.000 magti in regim normal de lueru (8 ore pe zi. timp de 21 zile lucratoare pe lund),
respective cea. 11,000,000 masti 3PLY intr-un ritm accelerat (16 are pe zi timp de 30 zile pe lund). De
asemenea capabilitatea de productie realizaia va putea permite realizarea de masti chirurgicale tip N 95
intr-un ritm lunar de cea. 400.000 in regim normal de lucru (8 ore pe zi. timp de 2] zile lucratoare pe
luni), respective cea. 1,100,000 intr-un ritm aceelerat (16 ore pe zi timp de 30 zile pe lund).

In urma declaratiilor de presd apérute in spaiiul public referitoare la intentia ca C.N.
ROMARM S.A. si producad masti chirurgicale, au fost primite solicitdri urgente de furnizare; pe
diferite canale de comunicare, de peste 5.000.000 masti din cele doud tipuri avute n vedere, atét de la
nivelul pietei interne ¢t $i de la nivelul celei exierne.

Pe piata nalionald comercializarea mistilor 3PLY, in ultimile 30 de zile a fost realizata la
preturi unitare de cca. 1 Eure/bue, in conditiile in care costurile de fabricafie (inclusiv amortizarea



acceleratd a investitiilor) nu depasese 0,3 Euro/bug, respectiv pentru mastile N95 au fost
comercializate la pretul de cca. 5 Euro/buc. iar costurile de fabricafie nu depasesc | Euro/buc.

Aviand in vedere cererea enormi de astfel de produse de pe piata nationala si internaponala,
yespectiv poténtigla marjd de profit rezonabila care poate i avuta in vedere in comercializarea acestor
masii, considerdm oportuna dezvollarea unei capabilitati de productie la nivelul C.N, ROMARM S.A.
si filialele sale. destinatd realizarii de masti chirurgicale tp CPLY i N 95, care ulterior reducerii
riscurilor determinate de COVID-19 sa faca obiectul incadrarii in randul sarcinilor la mobilizare gi/sau
conservarii in vederea utilizarii in situatii de urgenia,

Investitia propusa a se realiza se referd la achizifia in regim de urgenta a unei capabilitati de
productic masti chirurgicale tip 3PLY s N 95, instalatd de cawe furnizorul echipamentelor in
infrastructura existenta la filiala UPS Dragomiresti, operatd de personalul filialei UPS Dragomiresti,
instruit de cawe furnizor.

Realizarea investitiei va putéa avea in vedere amortizare accelerata a acesteia. pe o perioada de
6 luni de la momentul punerii in funcliune, respectiv producerea unui numar de 15.000.000 magti
3PLY si 1.000.000 masti N 95,

Investitia destinatd achizitiei liniei de fabricatie va fi realizata de catre C.N. ROMARM S.A.
din fondurile disponibile la nivelul companiei, a celor disponibile Ja nivelul Ministerufui Economiei,
Energiei si Mediului de Afaceri, alocate pentru investitii, sau din credit asigurat de C.E.C. bank
(contract semnat pentru suma de 13.280.000 lei, acordat pe o perioadd de i8 luni. cu perivada de gratie
de 3 Juni si o dobanda ROBOR 3M+2 p. cu cesiune de creanie)

Comercializarea produsefor va fi efectuatd de cawre CN. ROMARM S.A. iar filiala UPS
Dragomiresti va presta serviciile de fabricatie, din materia prima puSE la dispozitie de companie.

La nivel de aparat central aclivitatca s-a desfasurat in conditii optime, fiind asiguratd
permanenta prin lucrul la domiciliu, prezenta prin ratatie parallel eu pericade de CO.

RESPECTAREA PRINCIPIULUI CONTINUITATII ACTIVITATII

Continuitatea activitagii este un principiu fundamental, un permanent obiectiv urmarit de
persoanele responsabile cu guvernania si de la aplicarea cargia nu se admile nici un rabat. In
respectarea cerintelor acestui principiv sunt intocmite si situafiile financiare anuale. bugetele de

venituri si cheluieli, proiectele programelor de reorganizare/restructurare in coroborare cu politica

aplicatd in domeniu.Din analiza acestora precum si din datele cuprinse in acesl raport se poate
concluziona ¢i este prezentat un cadru de raportare adecvat care prezintd cu suficientad acuratefe $i
comportament prudentra]

Din intregu) ¢adru de raportare se podte concluziona ci nu existd §i nici nu se prefigureaza
intentia de intrerupere sau suspendare a activititii Ja nivelul companiei §i cu atat mai putin ou gste nici
o intentje de a lichida societatea.

in evaluarea principiului continuitdfii pot fi evidentiate urmatoarele aspecte pe care le
considerdm semnificative :

o Compania nu inregistreazi obligatii restante la bugetul general consolidat :

5 Datoriile inregistrate sunt de palurd comerciald fiind aferente relatiilor cu filialele companiei.
aceasta promovand exclusiy produsele/ serviciile cu caracter militar realizate de filiale din
structura companiei nationale ;

o Sunt incheiate acorduri de colaborare cu diversi parteneri, actuali sau de pempeuwﬁ care’
vizeaza conlucrarea in parteneriate ce pot dezvola programe multianuale. Evidentiem n acest
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sens acordurile incheiate cu M.Ap.N. care vizeaza furnizarea de produse speciale sau prestarea
unor servicit de natura delaborérilor;

o Sunt incheiate contracte comerciale cu termene de finalizare in 2020

o Fluxurile de numerar operationale sunt pozitive. situatie evidentiata prin datele de raportare
contabile istorice sau prognozate;

¢ Indicatori financiari cheie sunt favarabili ( gradul de indatorare.indicatorii de profitabilitate de
lichiditate si solvabilitate calculati la 31.12.2018 indica o situatie relative stabila, fird riscuri
privind activitatea normala a companiei ) :

= Nu este rise privind incapacitatea de a plati ¢reditorii la data scadenyei :

@ Nu este rise de neconformitate fatd de cerintele referitoare la capital sau cu alte cerinfe legale.

Compania Nationald ROMARM are capacitatea de réfinantare a activitagi proprii, mai mult
contribuie la finantarea contractelor derulate pentru filiale prin asiguraréa emiterii scrisorilor de
garantie bancard de buna executie, transmiterea srcisorilor de bonitate, finantarea unor importuri de
materii prime , acordarea unor sume in avans , pe baza facturii emise de filiala. dupa caz.

Avcmd in vedere cele prezentate se propune :

Aprobarea raportului administratorilor pentru exercitiul finaneiar 2019 ;
Analiza si insusirea situatiilor financiare anuale intocmite la data de 31.12.2019;
impemicirea directorului general §i a directorului direcliei economice si sernneze
situatiile financiare intocmite la 31.12.2019 si declaratia conducerii. conform art. 30 din
Legea contabilitatii nr: 82/1991 :

* Avizarea propunerii de repartizare a profitului :
Inaintarea spre analizh i aprobare a situatiilor financiare anuale, citre Adunarea
Generala a Actionarilor, pe baza raportului administratorilor. a raportului auditorului
financiar independent;

* Aprobarea descarearii de gestiune,

Director general adjunct Director egoomic
.'\.‘_\_ "

Stoica 011%0 he. Micu Florethina ‘
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Director operatii, tranzacti,

lanculescu Serban "
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